

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
असार २०८२

गभर्नर प्रा.डा. विश्वनाथ पौडेलले

२०८२ असार २७ गते

सार्वजनिक गर्नुभएको

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बात्सुवाटार, काठमाडौं

नेपाल

फोन नं.: ०१-४७९६४९

वेबसाइट: www.nrb.org.np

विषय सूची

| | |
|--|----|
| पृष्ठभूमि | १ |
| आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति | २ |
| आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति | २ |
| तरलता व्यवस्थापन तथा ब्याजदर | २ |
| क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहूलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति | ३ |
| अन्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति | ४ |
| समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य | ५ |
| अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य | ५ |
| राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति समीक्षा एवम् परिदृश्य | ६ |
| वास्तविक क्षेत्र | ६ |
| मुद्रास्फीति | ७ |
| बाह्य क्षेत्र | ८ |
| सरकारी वित्त | ८ |
| मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र | ९ |
| आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा, संरचना र मौद्रिक उपाय | ९ |
| कार्यदिशाको आधार | ९ |
| मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा | ११ |
| मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य | ११ |
| अन्तरिम र सञ्चालन लक्ष्य | ११ |
| मौद्रिक उपकरण | ११ |
| आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति | १२ |
| नियमन तथा सुपरिवेक्षण | १३ |
| लघुवित्त | १६ |
| भुक्तानी प्रणाली | १७ |
| सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण | १७ |
| वित्तीय समावेशिता र ग्राहक हित संरक्षण | १८ |
| अनुसूची १ मौद्रिक प्रक्षेपण | १९ |
| अनुसूची २ आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति | २० |
| तालिका सूची | ३१ |

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति

पृष्ठभूमि

१. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ बमोजिम आर्थिक स्थायित्व र अर्थतन्त्रको द्विगो विकासको लागि मूल्य र शोधनान्तर स्थिरता कायम गर्ने मूलभूत उद्देश्यका साथ यस बैंकले आर्थिक वर्ष २०५९/६० देखि मौद्रिक नीति सार्वजनिक गर्दै आएको छ । यस श्रृङ्खलामा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति चौत्रिसौं रहेको छ ।
२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिमा अघिल्लो आर्थिक वर्षको मौद्रिक नीतिको समीक्षा, आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् परिदृश्यको विश्लेषण, नीतिगत व्यवस्था र प्रमुख कार्यक्रमहरू समावेश गरिएको छ । यसका अतिरिक्त विदेशी विनिमय व्यवस्थापन, वित्तीय क्षेत्र सुधार एवम् नियमन, भुक्तानी प्रणाली, लघुवित्त, वित्तीय पहुँच एवम् ग्राहक संरक्षण र सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण लगायतका नीति तथा कार्यक्रमहरूसमेत यस मौद्रिक नीतिमा समावेश गरिएको छ ।
३. विश्वको आर्थिक वृद्धिदरमा क्रमिक सुधार देखिए तापनि पछिल्लो समय भूराजनीतिक तनाव र कतिपय मुलुकको कठोर व्यापार नीतिको कारण अनिश्चितता बढेको छ । तथापि, विश्व मुद्रास्फीतिमा क्रमिक सुधार आई कोभिडपूर्वको स्थितिमा पुग्न लागेको अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषको विश्लेषण रहेको छ । आर्थिक वृद्धिदर र मुद्रास्फीति दुवै न्यून रहेका विश्वका अधिकांश मुलुकका केन्द्रीय बैंकहरूले आर्थिक विस्तारलाई सहयोग गर्न लचिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्न थालेका छन् ।
४. अर्थतन्त्र क्रमशः लयमा फर्कन थालेको छ । मुद्रास्फीति वाञ्छित सीमाभित्र रहेको छ । विशेषण आप्रवाह, विदेशी पर्यटक आगमन र निर्यातको बहोत्तरीले विदेशी विनिमय सञ्चित बढेको छ । विगत दुई वर्षदेखि सङ्कुचनमा रहेका आर्थिक क्षेत्रहरूसमेत विस्तार भई आर्थिक वृद्धि दर अघिल्लो वर्षको तुलनामा सुधार भएको छ ।
५. बैंकिङ क्षेत्रमा तरलता पर्याप्त रहेको कारण निक्षेप र कर्जाको भारित औसत व्याजदरहरू घट्दो क्रममा रहेका छन् । औसत मुद्रास्फीतिभन्दा निक्षेपको औसत व्याजदर उच्च रहेको छ । बढ्दो तरलता र घट्दो व्याजदरको लाभ अर्थतन्त्रले लिन सक्ने स्थितिमा रहेको छ । वित्तीय क्षेत्रमा स्थायित्व कायम रहेको छ । तथापि, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्कृय कर्जा अनुपात तथा गैरबैंकिङ सम्पत्ति र कालोसूचीमा पर्नेहरूको संख्या बढ्दै गएकोले सजग रहनु पर्ने स्थिति छ ।
६. वित्तीय सेवामा नागरिकको गुणस्तरीय पहुँच अभिवृद्धि गर्न, साधनलाई पुँजी निर्माणमा प्रोत्साहित गर्न र वित्तीय प्रणाली स्वस्थ र सवल बनाउन नीतिगत, संरचनात्मक र कार्यगत सुधार आवश्यक देखिएको छ । यसका लागि तथ्य र सम्बादमा आधारित नीति निर्माण, अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासअनुरूपको विवेकशील नियमन, प्रभावकारी सुपरिवेक्षण र ग्राहकमैत्री बैंकिङ

२ नेपाल राष्ट्र बैंक

प्रणालीको विकासमा जोड दिनु आवश्यक छ। त्यसैगरी, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने सेवालार्ई क्रमिक रूपमा विशिष्टिकृत गर्दै बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वर्गीकरण र कार्यदायरामा पुनरावलोकन गर्न आवश्यक देखिएको छ।

७. उपर्युक्त पृष्ठभूमिमा मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्दा अन्तर्राष्ट्रिय/राष्ट्रिय आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् परिदृश्य र यस बैंकको चौधौं रणनीतिक योजनालाई आधार बनाइएको छ। नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट र सोही योजनालाई समेत ध्यानमा राखिएको छ। त्यसैगरी, नेपाल सरकारले गठन गरेको उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुभावाय आयोगको प्रतिवेदन, मौद्रिक नीति सुभावाय समिति, बैंकिङ क्षेत्र सुधार सुभावाय कार्यदल र सरोकारवालाहरूबाट प्राप्त राय/सुभावाय समेतलाई मध्यनजर गरी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयन स्थिति

आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति

८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको सीमाभित्र कायम राख्ने लक्ष्य रहेकोमा २०८२ जेठ महिनासम्मको औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको छ। २०८२ जेठ महिनामा वार्षिक विन्दुगत मुद्रास्फीति २.७२ प्रतिशत रहेको छ।
९. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिले कम्तीमा सात महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात घात्न पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम राख्ने लक्ष्य लिएकोमा २०८२ जेठ मसान्तमा कायम रहेको सञ्चिति १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात घात्न पर्याप्त रहेको छ।
१०. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिले व्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी तरलता सुविधाको व्याजदर ६.५ प्रतिशत, तल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी निक्षेप सुविधाको व्याजदर ३.० प्रतिशत र नीतिगत दर ५.० प्रतिशत निर्धारण गरी भारत औसत अन्तरबैंक दर नीतिगत दरको हाराहारीमा कायम गराउने सञ्चालन लक्ष्य तय गरेको थियो। २०८२ जेठ मसान्तसम्ममा भारत औसत अन्तरबैंक दर ३.० प्रतिशत कायम रहेको छ। मौद्रिक नीतिको व्यवस्थाअनुसार तरलता व्यवस्थापनका लागि स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालन गरिएको छ।

तरलता व्यवस्थापन तथा व्याजदर

११. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्ममा निक्षेप संकलन बोलकबोलमार्फत ८१ पटक गरी रु.२७ खर्ब ८४ अर्ब ८० करोड तथा स्थायी निक्षेप सुविधामार्फत १३५ पटक गरी रु.१८५ खर्ब ५८ अर्ब ७० करोड तरलता प्रशोचन भएको छ। यस अवधिमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ओभरनाइट तरलता सुविधामार्फत उपभोग गरेको रु.२ अर्ब ७० करोड^१ घटाउँदा

^१ कारोबारमा आधारित

खुद रु.२१३ खर्च ४० अर्ब ८० करोड तरलता प्रशोचन भएको छ । अघिल्लो आर्थिक वर्षमा खुला बजार कारोबारका विभिन्न उपकरणमाफत खुद रु.२८ खर्च ६८ अर्ब ८४ करोड तरलता प्रशोचन गरिएको थियो ।

१२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्ममा विदेशी विनिमय बजारबाट अमेरिकी डलरको खुद खरिदमाफत रु.६७३ अर्ब २५ करोड तरलता प्रवाह भएको छ । अघिल्लो आर्थिक वर्षमा यस्तो कारोबारमाफत रु.७८३ अर्ब ४७ करोड तरलता प्रवाह भएको थियो ।
१३. यस अवधिमा अल्पकालीन व्याजदरहरू स्थायी निक्षेप सुविधा दरकै ताराहारीमा रहेका छन् । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक दर अघिल्लो आर्थिक वर्ष औसत ३.६२ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठसम्ममा औसत २.९९ प्रतिशत कायम भएको छ । यसैगरी, ९१-दिने ट्रेजरी बिल्सको भारित औसत व्याजदर २०८१ असारमा ३.०० प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा २.९४ प्रतिशत कायम भएको छ ।
१४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अल्पकालीन व्याजदरहरू न्यून रहेकोले निक्षेप र कर्जाको व्याजदरहरू समेत घट्दै गएका छन् । २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेपको भारित औसत व्याजदर ६.१७ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ७.०७ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको ८.२८ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा यस्ता औसत व्याजदरहरू क्रमशः ४.२९ प्रतिशत, ५.०२ प्रतिशत र ६.०९ प्रतिशत कायम भएको छ । यसैगरी, २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको कर्जाको भारित औसत व्याजदर १०.१५ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ११.६३ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १२.८५ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा यस्ता औसत व्याजदरहरू क्रमशः ७.९९ प्रतिशत, ९.४० प्रतिशत र १०.२२ प्रतिशत कायम भएको छ ।

क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहूलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति

१५. २०८२ वैशाख मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूबाट लगानीमा रहेको कुल कर्जामध्ये कृषि क्षेत्रमा १३.९ प्रतिशत (रु.६४७ अर्ब ८५ करोड), ऊर्जा क्षेत्रमा ९.० प्रतिशत (रु.४१८ अर्ब ७४ करोड) र लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उद्यम क्षेत्रमा १०.८ प्रतिशत (रु.५०३ अर्ब ३९ करोड) रहेको छ । यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट कृषि, लघु, घरेलु तथा साना उद्यम/व्यवसाय, ऊर्जा र पर्यटन क्षेत्रमा कुल कर्जाको २६.४ प्रतिशत (रु.१३२ अर्ब ८८ करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट १८.८ प्रतिशत (रु.१९ अर्ब ६ करोड) कर्जा लगानीमा रहेको छ ।
१६. वाणिज्य बैंकहरूबाट प्रवाह भएको कुल कर्जामध्ये २०८१ चैत मसान्तमा औसत ५.६ प्रतिशत (रु. २६२ अर्ब २२ करोड) कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ । यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट ७.१ प्रतिशत (रु.३६ अर्ब १७ करोड) र वित्त कम्पनीहरूबाट ५.५ प्रतिशत (रु.५ अर्ब ६० करोड) कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ ।
१७. नेपाल सरकारबाट व्याज अनुदान प्रदान हुने सहूलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रमअन्तर्गत २०८२ जेठ मसान्तमा ९८ हजार ५ सय २८ ऋणीलाई प्रवाह भएको कर्जामध्ये रु.८५ अर्ब १० करोड कर्जा बक्साता रहेको छ ।

४ नेपाल राष्ट्र बैंक

अन्य प्रमुख नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति

१८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले असल कर्जाका लागि कायम गर्नुपर्ने कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई १.२ प्रतिशतबाट कममा घटाई १.० प्रतिशत कायम गरिएको छ । यसैगरी, Capital Adequacy Framework अन्तर्गत रहेको Countercyclical Capital Buffer वापत बैंक तथा वित्तीय संस्थाले धप गर्नुपर्ने पुँजी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि शून्य प्रतिशत रहेको छ । निर्माण लगायतका क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जालाई २०८२ असारसम्म पुनरसंरचना र पुनर्तालिकीकरण गर्न सहजीकरण गरिएको छ । मार्जिन प्रकृतिका कर्जाको जोखिम भार १२५ प्रतिशतबाट घटाई १०० प्रतिशत कायम गरिएको छ ।
१९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृय वर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा नियमित भएको ६ महिनापछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनासम्म सूक्ष्म निगरानी वर्गमा वर्गीकरण गरी उक्त अवधिपछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
२०. सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण सम्बन्धमा सूचक संस्थाले पालना गर्नुपर्ने दायित्वका लागि Guideline on Targeted Financial Sanctions for Financial Institutions कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ ।
२१. पुँजीकोष गणना गर्ने सन्दर्भमा Regulatory Retail Portfolio अन्तर्गत गणना हुनसक्ने कर्जाको अधिकतम सीमालाई रु.२ करोडबाट बढाएर रु.२ करोड ५० लाख कायम गरिएको छ ।
२२. बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई वातावरणमैत्री क्षेत्रमा कर्जा तथा लगानी अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले Nepal Green Finance Taxonomy जारी गरिएको छ ।
२३. परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाताबाट खर्च गर्न सकिने सट्टी सुविधाको सीमा वृद्धि गरिएको छ । वस्तु तथा सेवा आयातसम्बन्धी सट्टी सुविधालाई सहज बनाई वार्षिक तथा क्षेत्रगत सीमा निर्धारण गरिएको छ । नेपाल राष्ट्र बैंक, विदेशी लगानी तथा ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८ को चौधो संशोधनमार्फत विदेशी लगानी तथा ऋणसम्बन्धी व्यवस्थालाई धप सरलीकरण गरिएको छ । विदेशी विनिमय जोखिम न्यूनीकरणको उपकरण प्रयोगमा ल्याउन नेपाल राष्ट्र बैंक स्वाप कारोबार विनियमावली, २०८१ जारी गरिएको छ । विदेशी विनिमय कारोबार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले नियमानुसार विदेशमा गर्ने लगानीको विनिमय जोखिम कम गर्न प्रयोग गरिने ननुडेलिभरेवल फरवार्डको अधिकतम सीमालाई प्राथमिक पुँजीको १५ प्रतिशतबाट वृद्धि गरी २० प्रतिशत कायम गरिएको छ ।
२४. विदेशबाट सामान आयात गर्दा Document Against Payment र Document Against Acceptance को माध्यमबाट आयात गर्न सकिने सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट वृद्धि गरी १ लाख कायम गरिएको छ । साथै, ट्राफ्ट/टी.टी. को माध्यमबाट वस्तु आयात गर्दा उपलब्ध हुने सट्टी सुविधाको सीमा अमेरिकी डलर ३५ हजारबाट वृद्धि गरी ५० हजार कायम गरिएको छ । नेपाल सरकारका निकायलाई सार्वजनिक खरिद कानूनबमोजिम गरिएको खरिदको भुक्तानी

- गर्न आवश्यक पर्ने सट्टी सुविधामा ड्राफ्ट/टी.टी.को सीमा लागू नहुने एवम् एकभन्दा बढी भुक्तानीको माध्यम प्रयोग गर्न सक्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएको छ ।
२५. बैंकिङ तथा भुक्तानी प्रणालीसम्बन्धी कार्य गर्ने वितीय नवप्रवर्तकहरूलाई नीतिगत एवम् नियामकीय व्यवस्थाको जानकारी तथा नियामकीय पहुँच विस्तार गर्ने उद्देश्यले सरोकारवाला निकाय र निजी क्षेत्रको समेत सहभागिता हुने गरी Digital Finance Innovation Hub स्थापना गरिएको छ ।
२६. राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत संरचना तयार गरिएको छ ।
२७. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तलव तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गर्न ध्यातिएको छ ।
२८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति र त्यसको त्रैमासिक समीक्षाहरूमा भएका व्यवस्थाबमोजिम बैंक खाता रोक्का तथा फुकुवा विनियमावली, २०८१; बैंक तथा वितीय संस्थाको सामाजिक उत्तरदायित्वसम्बन्धी मार्गदर्शन, २०८१ र बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाका लागि निर्देशन तथा मापदण्ड, २०८१ जारी भएका छन् । यसैगरी, लघुवित्त वितीय संस्थाहरूका लागि सञ्चालन मार्गदर्शन, २०८१ तथा जोखिम व्यवस्थापनका लागि Risk Management Guidelines for Microfinance Institutions जारी गरिएको छ । लघुवित्त वितीय संस्थाहरूले वितीय विवरण प्रकाशन गर्दा नेपाल वितीय प्रतिवेदन मान (NERS) बमोजिम प्रकाशन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।
२९. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति र त्रैमासिक समीक्षाहरूमा गरिएको नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थितिको पूर्ण विवरण अनुसूची २ मा उल्लेख गरिएको छ ।

समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य

अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य

३०. कोभिड-१९ महामारीपश्चात् क्रमशः सुधार हुँदै गएको विश्व अर्थतन्त्र बढ्दो भूराजनीतिक तनाव र पछिल्लो समय ठूला अर्थतन्त्रहरूबीचको कठोर व्यापारिक नीतिले पुनः प्रभावित हुन थालेको अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषको विश्लेषण रहेको छ^१ । फलस्वरूप, सन् २०२४ मा ३.३ प्रतिशतले विस्तार भएको विश्व अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा २.८ प्रतिशतले मात्र बढ्ने प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा १.८ प्रतिशतले विस्तार भएको विकासित अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा १.४ प्रतिशतले विस्तार हुने र सन् २०२४ मा ४.३ प्रतिशतले विस्तार भएको उद्वीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्र सन् २०२५ मा ३.७ प्रतिशतले विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण रहेको छ । सन् २०२४ मा भारत र चीनको अर्थतन्त्र क्रमशः ६.५ प्रतिशत र ५.० प्रतिशतले विस्तार

^१ वर्ल्ड इकोनोमिक आउटलुक (अप्रिल, २०२५), अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोष ।

६ नेपाल राष्ट्र बैंक

भएकोमा सन् २०२५ मा क्रमशः ६.२ प्रतिशत र ४.० प्रतिशतले मात्र विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण छ ।

३१. विगत तीन वर्षदेखि विश्व मुद्रास्फीति घट्दै गएको छ । सन् २०२४ मा ५.७ प्रतिशत रहेको विश्वको उपभोक्ता मुद्रास्फीति सन् २०२५ मा ४.३ प्रतिशत रहने कोषको प्रक्षेपण रहेको छ । विकसित अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा २.६ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२५ मा २.५ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रक्षेपण छ । साथै, उदीयमान तथा विकासशील अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२४ मा ७.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२५ मा ५.५ प्रतिशतमा सीमित हुने प्रक्षेपण छ । विश्व मुद्रास्फीति घट्ने क्रममा रहे तापनि भू-राजनीतिक तनाव र केही मुलुकहरूको कठोर व्यापार नीतिले मूल्यमा चाप पर्ने सक्ने जोखिम कायमै रहेको कोषको विश्लेषण रहेको छ ।
३२. मुद्रास्फीति घट्दै गएसँगै विश्वका अधिकांश मुलुकहरूले लचिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्न थालेका छन् । युरोपियन केन्द्रीय बैंक (ECB) ले सन् २०२४ जुनदेखि आठ पटक तिक्षेप सुविधा दरलाई घटाएको छ । यसैगरी, भारतीय रिजर्व बैंकले सन् २०२३ फेब्रुअरीदेखि ६.५ प्रतिशत कायम गरेको नीतिगत दर सन् २०२५ फेब्रुअरी यता लगातार तीन पटक घटाएर सन् २०२५ जुनमा ५.५ प्रतिशत कायम गरेको छ । पिपुल्स बैंक अफ चाइनाले २०२३ जुनमा ३.५५ प्रतिशत रहेको एक वर्षे लोन प्राइम रेट घटाएर २०२५ जुनमा ३.०० प्रतिशत कायम गरेको छ । अमेरिकी फेडरल रिजर्वले फेडरल फण्ड्स रेटलाई सन् २०२४ सेप्टेम्बरको ५.२५-५.५ प्रतिशतको दायराबाट तीन पटक घटाएर सन् २०२४ डिसेम्बरमा ४.२५-४.५० प्रतिशतको दायराभित्र कायम गरी निरन्तरता दिएको छ ।

राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति समीक्षा एवम् परिदृश्य

वास्तविक क्षेत्र

३३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा आर्थिक वृद्धि ४.६१ प्रतिशत हुने राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयको अनुमान छ । अघिल्लो आर्थिक वर्ष आर्थिक वृद्धि ३.६७ प्रतिशत रहेको थियो । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा कृषि क्षेत्र ३.२८ प्रतिशत, उद्योग क्षेत्र ४.५३ प्रतिशत र सेवा क्षेत्र ४.२१ प्रतिशतले वृद्धि हुने अनुमान छ । अघिल्ला दुई आर्थिक वर्षहरूमा उत्पादनमूलक उद्योग, निर्माण र धोक तथा खुद्रा व्यापार उप-क्षेत्रहरू संकुचनमा गएकोमा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा ती सबै उपक्षेत्रहरू विस्तार हुने अनुमान छ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को तेस्रो त्रयमासमा आर्थिक वृद्धि ४.८ प्रतिशत रहेको राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयको पछिल्लो अनुमान छ ।
३४. यो वर्ष समयमै मनसुन भित्रिएकोले धान लगायतका वर्षे बातीहरूको उत्पादनमा सकारात्मक प्रभाव पर्ने अनुमान छ । त्यसैगरी, सरकारले उन्नत बीउमा अनुदान दिएको, रासायनिक मल सहज रूपमा उपलब्ध गराएको र धान, मकै, गहुँ, उखु तथा कफीको खेती गरिनुअगावै न्युनतम समर्थन मूल्य निर्धारण गर्ने व्यवस्था गरेकोले कृषि क्षेत्रको वृद्धिदर सन्तोषजनक रहने अनुमान छ ।

३५. निर्माणाधीन राष्ट्रिय गौरवका तथा उच्च प्राथमिकता प्राप्त पूर्वाधार आयोजनाहरूमध्ये नागदुङ्गा सुरुङ्गमार्ग, काठमाडौँ-तराई दुलमार्ग, पृथ्वी लोकमार्गको पोखरा-मुग्लिन सडक खण्ड, भेरी-बबई बहुउद्देश्यीय परियोजना, सिद्धबाबा सुरुङ्गमार्गलगायतका आयोजनाहरू सम्पन्न हुने चरणमा रहेका छन् । यस्ता आयोजनाहरूको निर्माणपश्चात् उद्योग र सेवा क्षेत्रको क्षमता विस्तारमा सहयोग पुग्दै आर्थिक क्रियाकलाप विस्तार हुने अनुमान रहेको छ । यसैगरी, आगामी पाँच वर्षसम्म जडित जलविद्युत क्षमता प्रत्येक वर्ष कम्तीमा एक हजार मेगावाटका दरले थपिने गरी निर्माण कार्य अघि बढेको छ । बंगलादेशसँग विद्युत खरिद सम्झौता भई २०८२ असार १ गतेबाट विद्युत निर्यात हुन थालेको छ ।
३६. पर्यटक आगमन संख्या कोभिड-१९ अघिको अवस्थामा पुग्नुको साथै पर्यटन पूर्वाधार विस्तार भएको छ । पोखरा र लुम्बिनी अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन भएमा आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटन र यससँग सम्बन्धित अर्थतन्त्रमा अग्र-पृष्ठ सम्बन्धका क्षेत्रहरूमा उत्पादन एवम् रोजगारी वृद्धि हुने सम्भावना रहेको छ । नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेटमार्फत सूचना प्रविधि सेवा निर्यातका लागि नीतिगत सहजीकरण गर्ने, साना तथा मझौला उद्यम प्रोत्साहन गर्ने लगायतका कार्यक्रम ल्याएकोले सेवा निर्यात विस्तार हुने अनुमान छ ।
३७. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा नेपाल सरकारले ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने लक्ष्य राखेको छ । तीनै तहका सरकारको बजेटमा पुँजीगत खर्चको विनियोजन अधिल्लो वर्षको तुलनामा बढेको, वित्तीय प्रणालीमा न्यून व्याजदरसहित लगानीको लागि पर्याप्त तरलता रहेको र लगानीसम्बन्धी कानूनहरू सुधार भई लगानीको वातावरण थप अनुकूल हुँदै गएको सन्दर्भमा कृषि, सेवा र पूर्वाधार क्षेत्रको विकास तथा विस्तार भई लक्षित आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्न सहज हुने देखिन्छ ।

मुद्रास्फीति

३८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनासम्ममा औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा वार्षिक औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ५.४४ प्रतिशत रहेको थियो । २०८२ जेठमा खाद्य समूहको मुद्रास्फीति ०.५४ प्रतिशत र गैरखाद्य तथा सेवा क्षेत्रको मुद्रास्फीति ३.९४ प्रतिशत रही वार्षिक विन्धुगत मुद्रास्फीति २.७२ प्रतिशत रहेको छ । यस अवधिमा आन्तरिक कृषि उत्पादन बढेको, भारतमा शोक तथा उपभोक्ता मुद्रास्फीति घटेको, अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा कच्चा तेलको मूल्यमा सुधार आएको र आन्तरिक हुवानीसमेत सहज रहेकोले मुद्रास्फीतिमा उल्लेख्य सुधार आएको हो ।
३९. पछिल्ला महिनाहरूमा मुद्रास्फीति चाप न्यून हुँदै गएको, मनसुन समयमै भित्रिएकोले खाद्यान्न उत्पादन सकारात्मक हुने देखिएको र नेपालको मुद्रास्फीतिमा प्रत्यक्ष प्रभाव हुने भारतको मुद्रास्फीति क्रमशः कम हुँदै आगामी वर्ष ३.७ प्रतिशत रहने प्रक्षेपण रहेको सन्दर्भमा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा रहने प्रक्षेपण रहेको छ ।

वाह्य क्षेत्र

४०. पछिल्लो समयमा वैदेशिक व्यापारले गति लिन थालेको छ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा कुल वस्तु निर्यात ७७.८ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.२४७ अर्ब ५७ करोड पुगेको छ भने कुल वस्तु आयात १३.१ प्रतिशतले वृद्धि भई १६ खर्ब ४४ अर्ब ८० करोड पुगेको छ । यस अवधिमा व्यापार घाटा ६.३ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.१३ खर्ब ९७ अर्ब २३ करोड पुगेको छ । निर्यातको वृद्धिदर उच्च भए पनि आधार सानो भएको र आयात तयमा फर्कन थालेकाले आगामी वर्ष व्यापार घाटा केही फराकिलो हुने अनुमान छ ।
४१. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा विप्रेषण आप्रवाह नेपाली रुपैयाँमा १५.५ प्रतिशत र अमेरिकी डलरमा १२.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । यस अवधिमा वैदेशिक रोजगारीमा जाने नेपालीको संख्या (नयाँ तथा नवीकरणसहित) अघिल्लो वर्षको सोही अवधिको तुलनामा ११.४ प्रतिशतले वृद्धि भई ७,६०,३९१ पुगेको छ । आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा वाह्य परिस्थिति अनुकूल रहेमा विप्रेषण आप्रवाहको वृद्धिदर सन्तोषजनक रहने अनुमान छ ।
४२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा शोधनान्तर स्थिति रु.४९१ अर्ब ४४ करोडले र चालु खाता रु.३०७ अर्ब ३१ करोडले बचतमा रहेको छ । आयातको तुलनामा विप्रेषण आप्रवाह वृद्धि उच्च रहेकोले शोधनान्तर स्थिति र चालु खातामा उल्लेख्य बचत कायम हुन सकेको छ । आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा समेत चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति बचतमा रहने अनुमान छ ।
४३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति २५.९ प्रतिशतले वृद्धि भई २०८२ जेठ मसान्तमा रु.२५ खर्ब ६९ अर्ब ३८ करोड पुगेको छ । अमेरिकी डलरमा यस्तो सञ्चिति २२.२ प्रतिशतले वृद्धि भई १८ अर्ब ६५ करोड पुगेको छ । यस अवधिमा कायम रहेको विदेशी विनिमय सञ्चिति करिब १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात घात पर्याप्त रहेको छ । आगामी आर्थिक वर्षमा समेत चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति अनुकूल भई पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम रहने अनुमान छ ।

सरकारी वित्त

४४. नेपाल सरकार, महालेखा नियन्त्रक कार्यालयका अनुसार आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा संघीय सरकारको कुल खर्च ८.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । यसमध्ये कुल खर्चमा चालु खर्चको अंश ६६.४ प्रतिशत र पूँजीगत खर्चको अंश ११.२ प्रतिशत रहेको छ । यसैगरी, यस अवधिमा नेपाल सरकारको राजस्व परिचालन १०.५ प्रतिशतले बढेको छ । यसमध्ये कर राजस्व १०.७ प्रतिशत र गैरकर राजस्व ८.८ प्रतिशतले बढेको छ । कुल राजस्वमा कर राजस्वको अंश ९०.३ प्रतिशत रहेको छ ।
४५. नेपाल सरकार, सार्वजनिक ऋण व्यवस्थापन कार्यालयका अनुसार आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा रु.३१४ अर्ब ९९ करोड आन्तरिक ऋण र रु.९९ अर्ब २० करोड बाह्य ऋण गरी कुल रु.४१४ अर्ब १९ करोड ऋण परिचालन भएको छ । यस अवधिमा आन्तरिक तथा बाह्य ऋण गरी रु.२६६ अर्ब ६६ करोड ऋण भुक्तानी भएको छ ।

४६. नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८२/८३ का लागि रु.१९ खर्ब ६४ अर्बको बजेट प्रस्तुत गरेको छ । यसमध्ये पुँजीगत खर्च रु.४०७ अर्ब ८९ करोड रहेको छ । बजेटमा खर्च व्यहोर्ने स्रोतहरूमध्ये राजस्व परिचालनबाट रु.१३ खर्ब १५ अर्ब र वैदेशिक अनुदानबाट रु.५३ अर्ब ४५ करोड व्यहोर्दा रु. ५ खर्ब ९६ अर्ब न्यून हुने देखिएको छ । उक्त बजेट घाटा पूर्ति गर्न आन्तरिक ऋण रु.३६२ अर्ब र बाह्य ऋण रु.२३३ अर्ब ६६ करोड परिचालन हुने अनुमान गरिएको छ ।

मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र

४७. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा विस्तृत मुद्राप्रदाय ८.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा यस्तो मुद्राप्रदाय ९.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो । गत वर्षको तुलनामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा खुद वैदेशिक सम्पत्ति उल्लेख्य रूपमा बढे तापनि खुद आन्तरिक सम्पत्तिको विस्तार न्यून रहेकाले विस्तृत मुद्राप्रदाय विस्तार कम हुन गएको हो ।
४८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को एघार महिनामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले निजी क्षेत्रतर्फ रु.४०७ अर्ब ६२ करोड कर्जा विस्तार गरेका छन् । वार्षिक विन्दुगत आधारमा २०८२ जेठ मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निजी क्षेत्रतर्फको कर्जा प्रवाह ८.७ प्रतिशतले बढेको छ । गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो कर्जा ५.६ प्रतिशतले बढेको थियो । वार्षिक विन्दुगत आधारमा २०८२ जेठ मसान्तमा निक्षेप परिचालन १२.० प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो निक्षेप १२.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो ।
४९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा तरलता पर्याप्त रहेकोले निक्षेप र कर्जाको व्याजदर घट्दो क्रममा रहेका छन् । २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको औसत आधार दर ८.१७ प्रतिशत रहेकोमा २०८२ जेठमा ६.०९ प्रतिशतमा झरेको छ । त्यसैगरी, २०८१ जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेपको भारित औसत व्याजदर ६.१७ प्रतिशत र कर्जाको भारित औसत व्याजदर १०.१५ प्रतिशत रहेकोमा यस अवधिमा क्रमशः ४.२९ प्रतिशत र ७.९९ प्रतिशत कायम भएको छ ।
५०. पछिल्ला दुई वर्ष अर्थात्तन्वमा देखिएको शिथिलताले बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको कर्जा असुलीसमेत प्रभावित भई २०८१ चैतमा निष्कृय कर्जा अनुपात ५.२४ प्रतिशत पुगेको छ । गत वर्षको सोही अवधिमा यस्तो अनुपात ३.९८ प्रतिशत रहेको थियो । यद्यपि, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कायम राख्नु पर्ने न्यूनतम पुँजीकोष अनुपात र तरल सम्पत्ति नियामकीय सीमाभित्रै रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा, संरचना र मौद्रिक उपाय कार्यदिशाको आधार

५१. वित्तीय प्रणालीमा अधिक तरलता कायम भई कर्जाको व्याजदर घट्दै गएको पृष्ठभूमिमा समय मागमा सुधार हुँदै आएको छ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको हाराहारी कायम गर्ने उल्लेख भएकोमा एघार महिनासम्मको औसत मुद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत

रहेको छ। विगत ६ महिनादेखि मुद्रास्फीति क्रमशः घट्दै २०८२ जेठमा २.७२ प्रतिशत रहेको छ। त्यसैगरी, न्यूनतम ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात घात पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्ने मौद्रिक नीतिको लक्ष्य रहेकोमा २०८२ जेठमा कायम सञ्चिति १४.७ महिनाको वस्तु तथा सेवाको आयात घात पर्याप्त रहेको छ। यस बैंकले प्रक्षेपित र अपेक्षित मुद्रास्फीतिको अन्तर तथा विदेशी विनिमय सञ्चितिको आधारमा नीतिगत बरसम्बन्धी निर्णय लिई आएको छ। उपर्युक्त सहज परिस्थितिमा समग्र माग अभिवृद्धि गर्न मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा केही लचिलो बनाउनु आवश्यक देखिएको छ। यसका साथै, निक्षेपको वास्तविक व्याजदर नकारात्मक हुन नदिनेतर्फ समेत ध्यान दिइएको छ।

१२. कोभिड महामारीपश्चात् कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कुल स्थिर पुँजी निर्माणको हिस्सा घट्दै गएको छ भने कुल स्थिर पुँजीमा तिजी क्षेत्रको पुँजी निर्माणको अंशसमेत न्यून हुँदै गएको देखिन्छ। वित्तीय मध्यस्थता लागत र कर्जाको व्याजदर न्यून हुँदा पनि पुँजी निर्माणमा अपेक्षित सुधार आउन नसकेको हुँदा अर्थतन्त्रका सबल अग्र-पृष्ठ सम्बन्ध भएका एवम् उत्पादन र पुँजी निर्माणमा प्रत्यक्ष योगदान गर्ने क्षेत्र तर्फ वित्तीय साधन परिचालनमा ध्यान दिनुपर्ने भएको छ।
१३. कोभिड-१९ महामारीबाट अर्थतन्त्रमा परेको असर न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गरिएका गैरपरम्परागत मौद्रिक उपायहरू र नीतिगत सहजतापश्चात् मुद्रास्फीति र विदेशी विनिमय सञ्चितिमा दबाव देखिएको थियो। विगत दुई वर्षदेखि उपरोक्त आर्थिक चरहरू माथिको दबाव कम हुन थालेकोले मौद्रिक उपाय र नियामकीय व्यवस्थाहरूलाई सहज बनाउँदै लगिएको छ। तथापि, पर्याप्त तरलता र न्यून व्याजदरका बावजूद कर्जा प्रवाह अपेक्षित रूपमा बढ्न नसकेकोले दिव्येकशील नियमन लगायतका नियामकीय व्यवस्थाहरूसँगको तादात्म्यता सहितको आर्थिक तथा मौद्रिक नीतिगत सुधारमा जोड दिनु पर्ने भएको छ।
१४. व्याजदर करिडोर संरचनाको कार्यान्वयनबाट मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको अनुगमन गर्न र नीतिगत पारदर्शिता तथा जबाफदेहिता अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुगेको छ। व्याजदरमा आधारित मौद्रिक प्रसार थप सुदृढ बनाउन व्याजदर करिडोरको कार्यान्वयनमा अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यास अनुसरण गर्दै करिडोरको विद्यमान माथिल्लो र तल्लो सीमाको अन्तर घटाई साँघुरो बनाउन आवश्यक छ। त्यसैगरी, खुला बजार कारोबारलाई प्रभावकारी बनाउन तरलता प्रवाह र प्रशोचनका व्यवस्थाहरूमा सुधार गर्दै अल्पकालीन व्याजदरहरू करिडोरको सीमाभित्र कायम राख्न व्याजदरसम्बन्धी नीतिगत सुधारमा ध्यान दिनु पर्ने भएको छ।
१५. पछिल्लो समय मुद्रास्फीति न्यून रहेको र विदेशी विनिमय सञ्चिति सुविधाजनक अवस्थामा रहेतापनि विश्व अर्थतन्त्रमा बेलाबखत देखिने भूराजनैतिक तनाव, व्यापार असहजता र कच्चा तेलको मूल्यमा हुने उतार-चढावबाट उत्पन्न हुने जोखिमलाई ध्यान दिनु पर्ने हुन्छ। तसर्थ, मुद्रास्फीति, व्यापार घाटा, विप्रेषण आप्रवाह, शोधनान्तर जस्ता प्रमुख आर्थिक तथा वित्तीय परिसूचकहरूको नियमित अनुगमन गरी कर्जा विस्तारबाट मूल्य र बाह्य क्षेत्रमा दबाव पर्न नदिने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गर्न जोड दिनु पर्ने भएको छ।

मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा

५६. सहज मुद्रास्फीति, सुविधाजनक विदेशी विनिमय सञ्चितिको स्थिति र परिवृथ्थलाई मध्यनजर गर्दै अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउन मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा सजगतापूर्वक लचिलो बनाइएको छ । यसबाट निजी क्षेत्रको पुँजी निर्माण र सरकारको आन्तरिक ऋण परिचालनको लागतमा समेत कमी आई आर्थिक गतिविधि अभिवृद्धि सहज हुने अपेक्षा गरिएको छ ।
५७. वित्तीय स्थायित्व कायम गर्दै कर्जाको पहुँच र गुणस्तर अभिवृद्धि तथा कर्जा अक्षिकेन्द्रीकरण कम गर्न मौद्रिक उपाय र विवेकशील नियमन लगायतका नियामकीय व्यवस्थाहरूमा तादात्म्यता कायम गरिएको छ ।
५८. खुला बजार कारोबार एवम् ब्याजदर करिडोरलाई थप सुदृढ बनाई मौद्रिक प्रसार संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाइएको छ ।

मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य

५९. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा मुद्रास्फीति र कम्तीमा सात महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात घात पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्दै नेपाल सरकारको बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएवसोजिम ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न मौद्रिक तरलता र विदेशी विनिमय व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६०. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को लागि विस्तृत मुद्रा प्रदायको वृद्धिदर १३.० प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा वृद्धि दर १२.० प्रतिशतसम्म रहने प्रक्षेपण गरिएको छ ।

अन्तरिम र सञ्चालन लक्ष्य

६१. नेपाली रुपैयाँको भारतीय रुपैयाँसँगको स्थिर विनिमय दरलाई मौद्रिक नीतिको अंकुशको रुपमा लिइँदै आएकोमा यसलाई अन्तरिम लक्ष्यको रुपमा यथावत् राखिएको छ ।
६२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रुपमा यथावत राख्दै स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई नीतिगत दरको हाराहारीमा कायम हुने गरी खुला बजार कारोबार सञ्चालन गरिनेछ ।

मौद्रिक उपकरण

६४. ब्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रुपमा रहेको बैंकदरलाई ६.५ प्रतिशतबाट घटाई ६.० प्रतिशत र ब्याजदर करिडोरको तल्लो सीमाको रुपमा रहेको निक्षेप संकलन दरलाई ३.० प्रतिशतबाट घटाई २.७५ प्रतिशत निर्धारण गरिएको छ । नीतिगत दरलाई ५.० प्रतिशतबाट घटाई ४.५ प्रतिशत कायम गरिएको छ ।

१२ नेपाल राष्ट्र बैंक

६५. बैंकदरमा स्थायी तरलता सुविधा प्रदान हुने विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६६. अनिवार्य नगद अनुपात र वैधानिक तरलता अनुपातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६७. बैंकिङ प्रणालीमा रहने संरचनागत प्रकृतिको तरलता व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यकता अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंक ऋणपत्र निस्काशन गरिनेछ ।
६८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबीच गरिने अन्तरबैंक कारोबारलाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाई यथार्थ समयको कारोबार यस बैंकले प्रत्यक्ष अनुगमन गर्न सकिने गरी प्रणालीगत सुधार गरिनेछ ।

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति

६९. अर्थतन्त्र कमिक रुपमा लयमा फर्कन धाले पनि बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निष्कृय कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति बढेको छ । यसबाट पुँजी कोषमा दबाव पर्न गई कर्जा लगानी क्षमता समेत प्रभावित भएको छ । ऋणीहरू कालो सूचीमा पर्ने क्रम बढ्दै गएको छ । तसर्थ, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा लगानी क्षमता बढाउने, कर्जा व्यवस्थापनलाई सहज बनाउने र पुँजीकोष सुदृढ बनाई वित्तीय स्थायित्व कायम गर्ने कार्य प्राथमिकतामा रहेको छ । साथै, सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी स्थापनामा प्राथमिकता दिई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्कृय कर्जा र गैरबैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापनमा ध्यान दिनु आवश्यक छ ।
७०. बैंकिङ प्रणालीमा रहेको अधिक तरलता र न्यून व्याजदरबाट अर्थतन्त्रले लाभ लिन सक्ने अवस्था छ । यसका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा प्रवाह गर्दा स्वनियमनमा रही ऋणीको परियोजना, ज्ञान, सीप र क्षमताको विरलेषणलाई उच्च प्राथमिकता दिनु आवश्यक छ । वित्तीय स्थायित्वका लागि अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डमा आधारित नियमनका व्यवस्थालाई लागू गर्दै क्रमशः अतिरिक्त नियमनहरू खुकुलो बनाउने र जोखिममा आधारित अनुगमन/सुपरिवेक्षणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखी कर्जासम्बन्धी निर्णयमा बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई थप जिम्मेवार बनाउनु आवश्यक छ ।
७१. प्रविधिको तीव्र विकास र उपयोगसँगै वित्तीय प्रणाली नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको छ । आधुनिक प्रविधिको विकासलाई आत्मसात गर्दै वित्तीय क्षेत्रमा नयाँ सीप, क्षमता र अवसरको सदुपयोग गर्नु पर्ने हुन्छ । यसका लागि संस्वागत विविधता कायम गरी वित्तीय साधन पहुँचयोग्य र प्रतिस्पर्धी बनाउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई विशिष्टकृत सेवा प्रदान गर्न प्रोत्साहन गर्न आवश्यक छ ।
७२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको कार्यादेशसँग सामञ्जस्य हुने गरी विवेकशील नियमन एवम् नियामकीय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन, भुक्तानी प्रणाली र सम्पत्ति बाड्डीकरणसँग सम्बन्धित नीतिगत व्यवस्थाहरू गरिएको छ ।

नियमन तथा सुपरिवेक्षण

७३. वित्तीय प्रणालीमा देखिएका विद्यमान अवसर र चुनौतीहरूको सम्बोधन गर्दै वित्तीय प्रणालीको दिगो विकास र विस्तारको लागि दोस्रो वित्तीय क्षेत्र रणनीति नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भएपश्चात् कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
७४. निजी आवासीय घर निर्माण/खरिद गर्न प्रवाह गर्ने कर्जाको सीमा रु.२ करोडबाट बढाई रु.३ करोड कायम गरिनेछ । पहिलो घर निर्माण/खरिद गर्दा यस्तो कर्जा प्रवाहको लागि कर्जा मूल्य अनुपात बढीमा ८० प्रतिशतसम्म र अन्यको हकमा बढीमा ७० प्रतिशतसम्म कायम गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७५. चालु पुँजी कर्जासम्बन्धी मार्गदर्शनलाई कृषि, साना तथा घरेलु उद्योग, शिल्पा, स्वास्थ्य, खेलकुद, सञ्चार र मिडिया हाउस लगायतको व्यवसायको प्रकृति र कर्जा भुक्तानी-आम्दानी चक्रको आधारमा आवश्यकतानुसार परिमार्जन गरिनेछ ।
७६. विद्यमान कर्जाको वर्गीकरण तथा कर्जा नोक्सानी व्यवस्था अध्ययन गरी आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिनेछ ।
७७. कृषि तथा लघु घरेलु, साना र सभौला व्यवसायमा कर्जा सहजीकरण गरी न्यून र मध्यम आय भएका घर परिवारको जीवनस्तर सुधारमा सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले देहायवमोजिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- (क) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कृषि फसल, कृषियोग्य जमिन र कृषि व्यवसाय संरचनाको धितो आफैले मूल्याङ्कन गरी रु.१० लाखसम्म कृषि वा व्यावसायिक कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- (ख) यसरी प्रवाह हुने रु.१० लाखसम्मको कर्जाको ग्रेस अवधिमा न्यूनतम कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गरिनेछ ।
- (ग) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले खाद्यान्न, बाली, पशुपंछी, माछापालन लगायत कृषि व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यका लागि व्यक्ति वा व्यावसायिक फर्मलाई फसल तथा उत्पादनको प्रकृतिसँग तालमेल हुने गरी विभिन्न अवधि र प्रकृतिका कर्जा प्रवाह गर्नसक्ने व्यवस्थालाई थप सरलीकरण गर्दै कार्यान्वयनको प्रभावकारी अनुगमन गरिनेछ ।
७८. नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् (नार्क) ले सिफारिस गरेका जातका कृषि उपजहरूको उत्पादन अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने कर्जामा सहजीकरण गरिनेछ ।
७९. हुलाकी राजमार्ग तथा मध्य-पहाडी लोकमार्ग आसपासका क्षेत्रमा खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभागबाट खाद्य स्वच्छता स्तरीकरण लोगो (संकेत) लिएका होटल तथा रेष्टुरेन्ट र राजमार्ग/लोकमार्गको मुख्य बजार आसपासका उद्योग व्यवसायहरूलाई प्रवर्द्धन गर्न उक्त क्षेत्रका उद्योग व्यवसायीहरूलाई प्रवाह हुने कर्जामा देहायवमोजिमका व्यवस्थाहरू गरिनेछ ।
- (क) रु. ३ करोडसम्म प्रवाह भएको कर्जालाई साना तथा सभौला उद्यममा प्रवाह भएको कर्जामा समावेश गरी तोकिएको क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जामा गणना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४ नेपाल राष्ट्र बैंक

- (ख) यस्तो कर्जामा आधार दरमा बढीमा २ प्रतिशत विन्दुसम्म मात्र प्रिमियम थप गरी कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८०. जाजरकोट, रुकुम लगायतका भूकम्पप्रभावित क्षेत्रमा परियोजना रहेका व्यावसायिक कर्जा तथा उक्त क्षेत्रमा बसोबास गरिरहेका व्यक्तिहरूले लिएको कर्जा पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गर्न चाहेमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ऋणीको आवश्यकता र औचित्यको आधारमा ऋणीको नगद प्रवाह तथा आम्दानी विश्लेषण गरी बृभाउनुपर्ने व्याज रकमको कम्तीमा १० प्रतिशत रकम असुलउपर गरी पुनरतालिकीकरण/पुनरसंरचना गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८१. कर्जा उत्पादनका क्षेत्रमा प्रवाह गरेको कर्जाको व्याज पुँजीकरण गर्नेसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट शेयर धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको विद्यमान एकल ग्राहक कर्जा सीमा रु.१५ करोडबाट बढाई रु.२५ करोड बनाइनेछ ।
८३. चेक अनादरको कारण कालो सूचीमा पर्ने विद्यमान व्यवस्थामा नीतिगत सहजीकरण गरिनेछ ।
८४. बैंकिङ क्षेत्रलाई थप प्रतिस्पर्धी, अनुशासित र जिम्मेवार बनाउन कर्जा, व्याजदर र समष्टिगत नियमनमा सुधार गर्दै जोखिममा आधारित सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
८५. वाणिज्य बैंकहरूको सम्पत्तिको गुणस्तरमा सुधार गर्न सम्यति गुणस्तरको मूल्याङ्कन (Asset Quality Review) गरिनेछ ।
८६. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको तरलता जोखिम न्यूनीकरण गरी स्थायित्व कायम गर्न अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासअनुसार Liquidity Coverage Ratio (LCR) र Net Stable Funding Ratio (NSFR) जस्ता व्यवस्थाहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन भएपश्चात् कर्जा निक्षेप अनुपातसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८७. प्रणालीगत रूपमा महत्त्वपूर्ण रहेका बैंक (Domestic Systemically Important Bank, DSIB) पहिचान गरी त्यस्ता बैंकहरूमा नियमन र सुपरिवेक्षणका थप व्यवस्था लागू गर्न Domestic Systemically Important Bank Framework जारी गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
८८. वाणिज्य बैंकहरूको तरलता जोखिम व्यवस्थापनलाई सुदृढ बनाउन आन्तरिक तरलता पर्याप्तता मूल्याङ्कन प्रक्रिया (Internal Liquidity Adequacy Assessment Process - ILAAP) सम्बन्धी मार्गदर्शन जारी गरिनेछ ।
८९. नेपाल सरकारबाट स्वीकृतिप्राप्त निकायमा दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका जग्गा विकास तथा भवन निर्माणसँग सम्बन्धित फर्म/कम्पनीलाई प्रवाहित कर्जाका लागि पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण गर्नका लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
९०. हामर पर्चेज कर्जा दिने कम्पनीलाई स्वीकृति दिने नीतिगत एवम् प्रकृयागत व्यवस्थामा Fit and Proper Test, कर्जाको व्याजदर गणना, सेवा शुल्क लगायतका विषयहरूलाई समेटी उक्त नियमाकीय व्यवस्थामा आवश्यक संसोधन गरिनेछ ।
९१. नेपाल सरकारले तोकेको पूर्वाधार क्षेत्रमा लगानी गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएका निकायले वित्तीय

- श्रोत जुटाउन जारी गरेका डिबेन्चरमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले लगानी गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९२. यस बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त "ख" वर्गका विकास बैंक र "ग" वर्गका वित्त कम्पनीहरूमा विगत लामो समयदेखि बासेल २ र ३ अनुसारका न्यूनतम पुँजी पर्याप्तता अनुपातलगायत विभिन्न नियामकीय मापदण्डहरू कार्यान्वयनमा रहेको सन्दर्भमा "ग" वर्गका राष्ट्रियस्तरका वित्त कम्पनीहरूले प्राथमिक पुँजीको १५ गुणासम्म निक्षेप परिचालन गर्न सक्ने सीमा हटाइनेछ ।
 ९३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले गैर बैंकिङ सम्पत्ति सकार गरेको दुई वर्षसम्म उक्त सम्पत्तिबाट सिर्जना भएको रेगुलेटरी रिजर्भको रकमलाई पूरक पुँजीमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।
 ९४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुँजी वृद्धिमा सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले यस बैंकको स्वीकृतिमा आवश्यकतानुसार पुँजी बहाउन सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
 ९५. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित सहूलियतपूर्ण कर्जाको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा सहजीकरण गरिनेछ ।
 ९६. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेखित औपचारिक वित्तीय प्रणालीबाट विप्रेषण आय भित्र्याउन र उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गर्ने र सार्वजनिक निकायबाट हुने सबै भूक्तानीलाई विद्युतीय प्रणालीमा आवद्ध गर्ने विषयमा आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
 ९७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्कृय कर्जा तथा गैरबैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापनमा सघाऊ पुऱ्याउने उद्देश्यले सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी स्थापनाको लागि आवश्यक ऐन र नियमको मस्यौदा तर्जुमा गरी नेपाल सरकारसमक्ष पेस गरिनेछ ।
 ९८. समस्याग्रस्त हुने अवस्थामा पूगेका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको समस्याको पहिचान गरी सुधारात्मक कारवाही गर्ने उद्देश्यले कार्यान्वयनमा ल्याइएको रीछ सुधारात्मक कारवाहीसम्बन्धी विनियमावली परिमार्जन गरिनेछ ।
 ९९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको आधार दर गणना विधिमा सुधार गरी बढी चर्चार्कपरक बनाइनेछ ।
 १००. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार वित्तीय पहुँच विस्तार गर्ने 'निमो बैंक' स्थापनाका लागि कानुनी र प्रक्रियागत व्यवस्था अधि बडाइनेछ ।
 १०१. विद्युतीय भूक्तानी प्रणाली सुदृढ हुँदै गएको सन्दर्भमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको विद्यमान शाखा विस्तार नीति पुनरावलोकन गरिनेछ ।
 १०२. विगतमा फरक आवश्यकता र चुनौतीहरूको सम्बोधन गर्न स्थापित कतिपय संस्थाहरूको कार्यद्वारा पुनरावलोकन गर्न आवश्यक देखिएको र राज्यको प्राथमिकताप्राप्त क्षेत्रमा साधन परिचालन अपेक्षित रूपमा हुन नसकेको सन्दर्भमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वर्गीकरण र कार्यद्वारा पुनरावलोकन गर्न विस्तृत अध्ययन गरिनेछ ।
 १०३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ग्राहकको क्रेडिट स्कोरको आधारमा समेत कर्जा प्रदान गर्ने नीति अवलम्बन गर्दै लगिनेछ ।

लघुवित्त

१०४. लघुवित्त वित्तीय संस्थाले हालको व्यवस्थाअनुसार वार्षिक १५ प्रतिशतभन्दा बढी लाभांश (नगद वा बोनस) वितरण गर्नेसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०५. वैदेशिक रोजगारीमा जाने युवाहरूलाई छिटो लिई वा नलिई प्रवाह भएको रु.३ लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्गको कर्जामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ । महिलाको हकमा यस्तो कर्जा बढीमा रु. ५ लाख गरिनेछ ।
१०६. लघुवित्त वित्तीय संस्थाको कर्जा लक्षित वर्गसम्म पुग्ने सुनिश्चित गरी कर्जा सदुपयोग अभिवृद्धि गर्न लघुवित्तको लागि लक्षित वर्ग, ऋण प्राप्त गर्ने मापदण्ड र ऋणीको योग्यतासम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाह हुने विपन्न वर्ग र अन्य निर्देशित कर्जाहरूको सीमा व्यवस्थाको अध्ययन गरी पुनरावलोकन गरिनेछ ।

विदेशी विनिमय व्यवस्थापन

१०८. विदेशी लगानी आकर्षण गर्न वाणिज्य बैंकमार्फत विदेशी विनिमय जोखिम व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
१०९. आर्थिक तथा व्यावसायिक वातावरण सुधार र लगानी अभिवृद्धिमा सहजीकरण हुने गरी "नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८" लाई संशोधन गरिनेछ ।
११०. नेपालमा विदेशी लगानी गर्ने लगानीकर्ता, विदेशी लगानी भएका उद्योग/कम्पनी र नेपालमा संस्थापित विदेशी कम्पनीको शाखा/सम्पर्क कार्यालय/स्थायी संस्थापनाले सौँवा, ब्याज तथा लाभांशलगायत फिर्ता भुक्तानी (Repatriation) लैजाने व्यवस्थामा सहजीकरण गरिनेछ ।
१११. भन्सार स्वघोषणा गर्नु पर्ने नगद विदेशी मुद्राको सीमामा पुनरावलोकन गरिनेछ । साथै, नेपाली नागरिक वा संस्थाको नाममा विदेशमा रहेको विदेशी विनिमयको विवरण पेस गर्नु पर्ने व्यवस्थामा सहजीकरण गरिनेछ ।
११२. सुन आयात तथा बिक्री वितरणसम्बन्धी अध्ययन प्रतिवेदनको सिफारिससमेतको आधारमा नेपाल सरकारको समन्वयमा सुन आयात तथा बिक्री वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले गर्ने नन्डोलेभरेबल फरवार्डमा कायम प्राथमिक पुँजीको २० प्रतिशतको सीमालाई वृद्धि गरी २५ प्रतिशत गरिनेछ ।
११४. भारतबाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरूलाई हाल प्रतिपटक अमेरिकी डलर २,५०० सम्म सटही सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेकोमा यस्तो सटही सुविधा वृद्धि गरी अमेरिकी डलर ३,००० कायम गरिनेछ ।

११५. विप्रेषण कम्पनीहरूको अर्थतन्त्रमा योगदान बढ्दै गएको सम्बन्धमा त्यस्ता कम्पनीहरूलाई पुँजी तथा कारोबारका आधारमा वर्गीकरण गर्ने व्यवस्थाको सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ ।
११६. बंगलादेश र श्रीलंकालगायत विदेशी मुद्राको कारोबार बढ्दै गएको मुलुकहरूका मुद्रालाई परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सूचीमा थप गर्दै लगिनेछ ।
११७. विप्रेषण कारोबारमा प्रयोग हुने विनिमय दर (फेडान दर) लाई आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११८. परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा हुने अन्तरबैंक कारोबार सम्बन्धमा नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।

भुक्तानी प्रणाली

११९. सबल र सुरक्षित भुक्तानी प्रणालीको विकास गरी विद्युतीय माध्यमबाट हुने कारोबार र वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
१२०. वर्तमान परिवेशमा भुक्तानी प्रणालीलाई सबल बनाउन National Payments System Development Strategy को समीक्षा गरी नयाँ रणनीति तर्जुमा गरिनेछ ।
१२१. लघु साना तथा मझौला व्यवसायीलाई विद्युतीय माध्यमबाट कारोबारमा आधारित भई प्रवाह गरिने कर्जामा सहजीकरण गर्न Digital Lending Guidelines मा परिमार्जन गरिनेछ ।
१२२. भुक्तानी प्रणालीलाई थप सबल, सक्षम र सुरक्षित बनाउन यस क्षेत्रमा हुने तर्बीन अभ्यास तथा नवप्रवर्तन प्रवर्द्धन गर्न Regulatory Sandbox सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
१२३. भुक्तानीसम्बन्धी कारोबार गर्ने संस्थाहरूको निरीक्षण तथा सुपरिवेक्षण कार्य जोखिममा आधारित बनाइनेछ ।
१२४. प्रणालीगत रूपमा महत्वपूर्ण भुक्तानी प्रणालीको पहिचान गरी प्रभावकारी अनुगमनका लागि Framework for Identifying Systemically Important Payment Systems (SIPS) जारी गरिनेछ ।

सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण

१२५. फाइनान्सियल एक्सन टास्कफोर्स (FAITF) को सघन निगरानी सूची (Grey List) बाट मुक्त हुन नेपाललाई प्राप्त कार्ययोजना बमोजिमका कार्य सम्पन्न गर्न सम्बद्ध निकायहरूबीच प्रभावकारी समन्वय गरिनेछ । यस बैंकसँग सम्बन्धित राष्ट्रिय रणनीति तथा कार्ययोजनाको पूर्ण कार्यान्वयनका लागि निगरानी, अनुसन्धान र कारवाहीलाई थप सबल बनाइनेछ ।
१२६. एसिया प्यासिफिक समूह (APG) ले प्रकाशन गरेको नेपालको तेस्रो चरणको पारस्परिक मूल्याङ्कन प्रतिवेदनमा उल्लिखित नियमनकारी निकायहरूसँग सम्बन्धित प्राथमिकताका कार्यहरू (Priority Actions) र सुधारका सुझावहरू (Recommended Actions) प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१२७. वित्तीय जानकारी इकाईबाट सम्बन्धित निकायमा सम्प्रेषण गर्ने फाइनान्सियल इन्टेलिजेन्स (Financial Intelligence) लाई स्वचालित बनाई अनुसन्धान कार्यको प्रभावकारिता अभिवृद्धिमा सहजीकरण गरिनेछ ।

वित्तीय समावेशिता र ग्राहक हित संरक्षण

१२८. बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् अन्य वित्तीय सेवा प्रदायकको ग्राहक पहिचान (KYC) विवरण राष्ट्रिय परिचयपत्रमार्फत प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिनेछ । ग्राहकले कुनै एक बैंकमा विवरण अद्यावधिक गरेपश्चात् आवश्यक पर्ने निकायले विद्युतीय माध्यमबाट प्राप्त गर्नसक्ने पूर्वाधारको विकासका लागि समेत सहजीकरण गरिनेछ ।
१२९. ग्रामीण क्षेत्रमा ऋणीहरूसँग निरन्तर सम्बादमा रहने उद्देश्यले "ऋणीसँग नेपाल राष्ट्र बैंक" कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१३०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विद्यमान कानुनी प्रक्याअन्तर्गत रही आफ्नो कर्जा नियमित गर्दा तथा असुलीलगायतका कार्य गर्दा देखिएका अवाञ्छित गतिविधिबाट सिर्जित जोखिम निरूपणका लागि नेपाल सरकारका सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
१३१. बैंक तथा वित्तीय संस्थामा निष्कृय खाताहरूको संख्या उल्लेख्य बढी रहेको सन्दर्भमा उच्च संख्यामा खाता निष्कृय रहने र अन्य व्यक्तिले समेत खाता सञ्चालन गर्ने (Money Mule) प्रवृत्तिले सिर्जना गरेको जोखिमसमेतलाई दृष्टिगत गरी निष्कृय खातालाई न्यून गर्न कार्ययोजना बनाई लागु गरिनेछ ।
१३२. वित्तीय ग्राहक संरक्षण गर्न "वित्तीय ग्राहक संरक्षण मार्गदर्शन" एवम् वित्तीय बजार आचरणसम्बन्धी निर्देशन जारी गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

५१. यस मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयनबाट मूल्य तथा बाह्य क्षेत्र स्थिरता र वित्तीय स्थायित्व कायम भई समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व प्रवर्द्धन हुने, वित्तीय मध्यस्थता प्रभावकारी हुने, वित्तीय समावेशीकरण बढ्ने, भुक्तानी प्रणाली थप आधुनिक, सुरक्षित र भरपर्दो हुने तथा नेपाल सरकारले लिएको आर्थिक लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।
५२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को मौद्रिक नीतिको तर्जुमामा सहयोग पुऱ्याउने नेपाल सरकारका निकायहरू, उद्योग व्यवसायसँग सम्बन्धित संघ/संस्थाहरू, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, मौद्रिक नीति सल्लाहकार समिति, बैकिङ क्षेत्र सुधार सुझाव कार्यदल, विद्वत वर्ग, सञ्चार माध्यमलगायत सबै सरोकारवालाहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । साथै, यस मौद्रिक नीतिमा व्यवस्था गरिएका नीति तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा सदाभै सबैको सहयोग रहने विश्वास लिएको छु ।

अनुसूची १
मौद्रिक प्रक्षेपण

(रु. करोडमा)

| वैशेषिक योजना | २०२० | २०२१ | २०२२ | २०२३ | वर्षीक परिवर्तन | | | | | | |
|---|----------|----------|----------|----------|-----------------|---------|---------|---------|---------|---------|------|
| | | | | | २०२०/२१ | | २०२१/२२ | | २०२२/२३ | | |
| | | | | | रकम | प्रतिशत | रकम | प्रतिशत | रकम | प्रतिशत | |
| १. मुद्रा वैशेषिक सम्पत्ति | ११२७७६.७ | ११८८२७.९ | २२२८२६.३ | २६२१२६.३ | १०२४९.१ | १.१ | १४.६ | ६६०००.० | १.२ | २४४००.० | २.१ |
| १.१ वैशेषिक सम्पत्ति | ११११७९.९ | ११००४४.४ | १९८१७९.७ | १९१७९९.८ | ६१४१.६ | ०.५ | ७१.९ | ९१४६.१ | ०.९ | ११४००.१ | ०.९ |
| १.२ वैशेषिक वित्तिय | १०६१७९.२ | ११०९९९.९ | १९९१४६.६ | १९९९९९.९ | -१४४०.९ | -०.९ | -६.९ | -९९९.९ | -०.९ | ९९०.१ | ०.९ |
| २. मुद्रा नावर्तनीक सम्पत्ति | २७९१४९.८ | २९८२७८.६ | ६१४८७९.६ | ६९९८८९.३ | २९२६१.७ | १.१ | ६.२ | २९१०.८ | १.२ | ६८९६.३ | १६.३ |
| २.१ कल नावर्तनीक कल | ९१८२७.७ | ९९८०१.८ | ९९८०९९.९ | ९९९९९९.९ | १०४३८.९ | ११.३ | ९.१ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ११.० |
| क. सरकारलाई गएको मुद्रा कल | १०१९०९.९ | १०४७६६.७ | १०४७९९.९ | ११९०००.९ | १८३८.२ | ०.८ | -१०९९.९ | -१.० | १६८६६.८ | १६.९ | |
| ख. बैंक-शेडीय सरकारले संसाधनलाई गएको कल | ९१८२७.७ | ९९८०१.८ | ९९९९९.९ | ९९९९९.९ | ९९९९.९ | ०.१ | ९.९ | -९९९.९ | -०.१ | -९९९.९ | -०.१ |
| ग. नाम वैशेषिक संसाधनलाई गएको कल | ९१८२७.७ | ९९८०१.८ | ९९९९९.९ | ९९९९९.९ | ९९९९.९ | ०.१ | ९.९ | -९९९.९ | -०.१ | -९९९.९ | -०.१ |
| घ. शेडी लेनलाई गएको कल | ९१८२७.७ | ९९८०१.८ | ९९९९९.९ | ९९९९९.९ | ९९९९.९ | ०.१ | ९.९ | -९९९.९ | -०.१ | -९९९.९ | -०.१ |
| २.२ खल नावर्तनीक वित्तिय | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| ३. विस्तृत मुद्रा प्रभाव (एन ३) | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| ३.१ मुद्रा प्रभाव (एन ३)क, एन ३ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| क. मुद्रा प्रभाव (एन ३) | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| मुद्रा | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| वर्तनीक प्रभाव | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| ख. प्रभाव एन ३क कल प्रभाव | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| ३.२ नावर्तनीक प्रभाव | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |
| ३.२ विस्तृत मौद्रिक प्रभाव (एन ३) | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | १९९९९९.९ | ९९९९९.९ | १००.० | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ | ९९९९९.९ | ९.९ |

१- बराबरि ।
 २- शून्य ।
 ३- विदेशी विदेशी प्रभाव (एन ३)क कल ३३ कल प्रभाव (एन ३)क कल ।
 ४- विदेशी विदेशी प्रभाव (एन ३)क कल ३३ कल प्रभाव (एन ३)क कल ।

अनुसूची २
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

| क्र.सं. | दृष्टा नं. | लक्ष्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|------------|--|--|
| १. | ६५. | मुद्रास्फीतिलाई ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा राख्ने गरी मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गरिने । | अधिक मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिन खुला बजार कारोबार तथा ब्याजदर कोरेडोरका उपकरणहरू आवश्यकतानुसार कार्यान्वयनमा ल्याइएको । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को पहिलो ११ महिनाको औसत उपभोक्ता मूद्रास्फीति ४.२४ प्रतिशत रहेको । |
| २. | ६६. | कम्तीमा ७ महिनाको बस्तु तथा सेवा आयात थाल्न पुग्ने गरी विदेशी विनिमय सञ्चित्ता कायम गर्ने । | आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को पहिलो ११ महिनाको आयातलाई आधार मान्दा बैकिङ क्षेत्रसँग रहेको विदेशी विनिमय सञ्चित्ता १७६ महिनाको बस्तु आयात र १४.७ महिनाको बस्तु तथा सेवा आयात थाल्न पर्याप्त रहेको । |
| ३. | ६७. | भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा यथावत् राख्दै स्वयंनिर्भर र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालनमार्फत यसलाई नीतिगत दरकै हाराहारीमा कायम गरिने । | तरलता व्यवस्थापनमार्फत बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक कारोबार ब्याजदर कोरेडोरको सीमाभित्र रहेको । |
| ४. | ६८. | आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि विस्तृत मुद्राप्रदायको वृद्धिदर १२.० प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा वृद्धिदर १२.५ प्रतिशतसम्म राख्ने पृष्ठपण गरिएको । | मासिक विन्दुगत आधारमा २०८२ जेठ मसान्तमा विस्तृत मुद्राप्रदाय १२.० प्रतिशतले र निजी क्षेत्रतर्फको दायी ८.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको । |
| ५. | ६९. | ब्याजदर कोरेडोरको माथिल्लो सीमाको बैंकदरलाई ७ प्रतिशतबाट ६.५ प्रतिशत र नीतगत दर ५.५ प्रतिशतबाट ५.० प्रतिशत कायम गरिएको । ब्याजदर कोरेडोरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको ३.० प्रतिशतको निक्षेप सञ्चालन दरलाई यथावत् राखिएको । | भूमि २०८१/०४/१६ मा निर्देशन जारी भएको । |
| ६. | ७०. | बैंकदरमा स्थायी तरलता सुविधा प्रदान हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई स्थायी तरलता उपलब्ध हुने सर्तहरूलाई लोचनी बनाइने । | स्थायी तरलता उपलब्ध हुने सर्तहरूलाई नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबार सम्बन्धी कार्याविधि, २०७८ लाई संशोधन गरी लोचनी बनाइएको । |
| ७. | ७१. | बैंक तथा वित्तीय संस्थाका लागि जारी गरिएको Capital Adequacy Framework लाई अन्तरीष्ट्रिय व्यवस्थामा गरिएको पुनरावलोकनको आधारमा परिमार्जन गरिने । | Capital Adequacy Framework परिमार्जन सम्बन्धी कार्य अन्तिम चरणमा रहेको । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | तथ्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|--|
| ८. | ७८. | मौद्रिक पसार संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाउन एलम् कर्जाको ब्याजदरमा प्रतिस्पर्धा कायम गर्न विद्यमान आधारदरसम्बन्धी व्यवस्थाका सम्बन्धमा अध्ययन गरिने । | आधारदरसम्बन्धी नीतिगत व्यवस्थाको सम्बन्धमा अध्ययन भइरहेको । |
| ९. | ७९. | निर्माण व्यवसायमा आएको शिथिलतालाई वृद्धिगत गरी सो क्षेत्रको पुनरुत्थानको लागि तैयारमौजिमको व्यवस्था गरिने। (क) निर्माण व्यवसायहरूलाई प्रवाह भएको कर्जाको साँवाब्याज तिर्ने अवधि २०८१ मंसिर मसान्तसम्म थप गर्ने । (ख) निर्माण व्यवसायहरूलाई कर्जा सुचनासम्बन्धी अर्को व्यवस्था नभएसम्मको लागि चेक अनादर भएको आधारमा मात्र कोलोसूचीमा समावेश नगर्ने । (ग) निर्माण व्यवसायको लागि लिडने बैंकिङ सूचिका तथा कर्जाहरूमध्ये वासनात-बाहिरको सुविधा उपयोग गर्दा क्रेडिट रेटिङ गर्नुपर्ने व्यवस्थाको सीमा सम्बन्धमा छुट्टै व्यवस्था गर्ने । (घ) निर्माण व्यवसायीहरूको जमानतहरू राखी भई सजना भएको कर्जामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि च्छण सजना भएको भिनिबाट अन्य कर्जासह कर्जा वर्गीकरण र कर्जा नोकसानी व्यवस्था कायम गर्ने । (ङ) जोडिट भन्वर (जेभी) मा संलग्न कुनै पनि जेभी पार्टनर कोलोसूचीमा परेको कारण अन्य जेभी पार्टनरको बैंकिङ काम कारवाहीमा असर नपर्ने व्यवस्था मिलाइने । (च) नेपाल सरकारबाट निर्माण कार्यको म्याद नवीकरण भएमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रधान भएको जमानत समेत नवीकरण हुनसक्ने व्यवस्था मिलाइने । | (क) मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ख) मिति २०८१/०४/१६ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ग) मिति २०८१/०४/१८ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (घ) मिति २०८१/०४/१८ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ङ) मिति २०८०/०८/१३ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (च) मिति २०८१/०४/१८ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| १०. | ८०. | परोक्षतन्त्र कारणले उद्योग व्यवसाय बन्द रहे तापनि कर्जाको साँवाब्याज भुक्तानी निर्यामित गर्न उद्योग व्यवसायलाई कर्जा वर्गीकरण र जीबिम व्यवस्थाको लागि आवश्यक सहजीकरण गरिने । | मिति २०८१/०४/१८ को परिपत्रबाट निर्देशन जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |

| क्र.सं. सूता नं. | विवरण/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|------------------|--|--|
| ११. | <p>बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पूंजीकोषमा परेको हवाबलाई दृष्टिगत गर्दै तथा मौखिक नीति र समष्टिगत नियामकीय व्यवस्थाहरूबीच धाप सामञ्जस्यता ल्याउने अभिप्रायले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिने:</p> <p>(क) पूंजीकोषका उपकरणहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगलाई प्राप्ताहन गर्ने ।</p> <p>(ख) असल कर्माग गर्नुपर्ने विद्यमान १.२० प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई घटाएर १.१० प्रतिशत कायम गर्ने ।</p> <p>(ग) कर्जा स्विचोवरीको लागि गरिने जोखिम धारसम्बन्धी व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गर्ने ।</p> <p>(घ) विद्यमान Regulatory Retail Portfolio (RRP) को सीमालाई रु. २ करोडबाट बढाएर अधिकतम रु. २ करोड ५० लाख कायम गर्ने ।</p> <p>(ङ) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले Tier 2 Capital गणना गर्दा Capital Adequacy Framework 2015 को व्यवस्थाको अधीनमा रही कुल पूंजीकोष प्राथमिक पूंजीकोषको दोब्बरभन्दा नढी नहुने गरी Regulatory Reserve मा रहेका उपयुक्त रिजर्व रकमहरूलाई Tier 2 Capital को रूपमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गर्ने ।</p> <p>(च) उपरोक्त (क) देखि (ङ) सम्मको व्यवस्थाहरूबाट वित्तीय पुणालीमा पर्ने असरलाई नियमित अनुगमन गर्ने ।</p> | <p>(क) पूंजीकोषका उपकरणहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगका सम्बन्धमा अध्ययन भइरहेको ।</p> <p>(ख) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(ग) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(घ) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(ङ) मिति २०८१/०४/११ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> <p>(च) वित्तीय पुणालीमा पर्ने असरको मासिक रूपमा अनुगमन भइरहेको ।</p> |
| १२. | <p>नियमित बर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा निर्गमित भइसकेको अवस्थामा ६ महिनापछि मात्र असल बर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनासम्म शून्य निर्गामी बर्गमा वर्गीकरण गरी उक्त अवधिपछि मात्र असल बर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।</p> | <p>मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको ।</p> |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | बख्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|--|
| १३. | ८३. | चेक अनावरलाई मात्र आधार मानी कालोसूचीमा राख्ने तथा बैकिङ कारीबारमा बन्देज हुनेगरी साता रोकका राख्ने लगायतको व्यवस्था परिमार्जन गर्न गरी विद्यमान कर्जा सूचना तथा कालो सूचीसम्बन्धी निर्देशनमा पुनरावलोकन गरिने । | अध्ययन प्रतिवेदनउपर सरकारबालाहलुबाट पृष्ठपोषण प्राप्त भई थप विवरलेषण भइरहेको । |
| १४. | ८४. | विगत रुई वर्षमा अर्थतन्त्रमा देखिएको स्थितीलाई अवस्था न्यून कर्जा प्रवाहको स्थितीलाई दृष्टिगत गरी देहाय बर्गीकरणको व्यवस्था गरिने: (क) चालु पुँजी कर्जा मार्गदर्शनमा उल्लेखित Variance Analysis गरी कर्जा समायोजन गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई २०८२ साउन १ गतेबाट लागू हुने गरी समयबद्ध थप गरिने । (ख) लघु धरेल, साना एवम् मझौला उद्यमको लागि लोभिको रु.१ करोडको सीमालाई पुनरावलोकन गरिने । | (क) मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । (ख) मिति २०८१/०४/११ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| १५. | ८५. | रु.२ करोडसम्मको लघु, धरेल, साना तथा मझौला उद्यम, कृषि र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगलाई प्रवाह हुने कर्जामा आधार दरमा २ प्रतिशत विन्मुभत्ता बढी प्रीमियम थपेर ब्याजदर निश्चरिण गर्न नपाउने व्यवस्थामा कृषिको लागि सहयोगी उद्योग, कृषि औजार उत्पादन, सूचना प्रविधि, पर्यटनलगायत आन्तरिक उत्पादनसँग सम्बन्धित क्षेत्रहरू थप गर्न गरी पुनरावलोकन गरिने । | मिति २०८१/०४/१८ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| १६. | ८६. | प्राइभेट डेबिटी तथा भन्चर क्यापिटलले लगानी गरेको संस्था कुनै कारणवश कर्जा चुक्ता गर्न नसकी कालोसूचीमा पर्ने अवस्था आएमा लगानी गर्ने प्राइभेट डेबिटी तथा भन्चर क्यापिटललाई कालोसूचीमा नपर्ने व्यवस्था मिलाउने । | मिति २०८१/०४/१६ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| १७. | ८७. | नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट चक्रव्यमा उल्लिखित बैंक तथा वित्तीय संस्थामा पस हुने वित्तीय विवरण र कर सूचना पणालीमा पस भएका विवरणहरूबीच आकडता कायम गर्न पणाली विकासका लागि समन्वय गरिने । | बैंक तथा वित्तीय संस्थामा पस हुने वित्तीय विवरण र कर सूचना पणालीमा पस भएका विवरणहरूबीच अन्तरआकडताको लागि नेपाल सरकारबाट अन्तरआकडतासम्बन्धी पणालीको विकास हुनुपर्ने र नेपाल सरकारबाट सो सम्बन्धमा व्यवस्था भई आपुर्षचात् समन्वय गरिने । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | बन्ध/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|--|---|
| १८. | ८८. | सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणको लागि गरिएको व्यवस्थाहरूलाई थप प्रभावकारी बनाउन अधिक जोखिम रहेका विभिन्न क्षेत्रका सूचक संस्थाहरूलाई GAO/AML पृथालीमा आबद्ध गर्ने । | सम्बन्धित नियमानकारी/सुपरिवेक्षकीय निकायसँगको निरन्तर समन्वयमा अधिक जोखिम क्षेत्र रहेका विभिन्न सूचक संस्थाहरूलाई निरन्तर GAO/AML पृथालीमा आबद्ध गर्दै आइएको । २०८१ चैत पसान्तसम्ममा ३,०२६ वटा सूचक संस्थाहरू GAO/AML पृथालीमा आबद्ध भएकोमा २०८२ जेठ पसान्तसम्ममा अधिक जोखिम रहेका क्षेत्रसहित विभिन्न क्षेत्रगत सूचक संस्थाहरूलाई GAO/AML पृथालीमा आबद्ध गरिसकिएको । जोखिममा आधारित भएर निरन्तर रूपले सूचक संस्थाहरूलाई GAO/AML पृथालीमा आबद्ध गर्ने कार्य भइरहेको । ऐनको प्रस्यौवा तयार भएको । |
| १९. | ८९. | बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्क्रिय सम्पत्ति तथा गैर-बैंकिङ सम्पत्ति व्यवस्थापन गर्न सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी (Asset Management Company) स्थापना गर्ने प्रयोजनका लागि सम्पत्ति व्यवस्थापन ऐनको मस्यौदा तर्जुमा गरी नेपाल सरकारसमक्ष पेश गर्ने । | |
| २०. | ९०. | ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी अभिवृद्धि गर्न ऊर्जा क्षेत्रसँग सम्बन्धित विधेयटीकृत संस्थाहरूबाट जारी गरिएका ऊर्जा बन्डलगायतका ऊर्जासम्बन्धी ऋणपत्रमा गरिएको लगानीलाई ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने गरी तोकिएको सीमामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था भिनाइने । | भिति २०८१/०४/१८ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| २१. | ९१. | यस बैंकबाट इ-जान्तपत्र/अनुमतिपत्रप्राप्त संस्थामा बाह्यै गइरहेको डिजिटल प्रविधिको प्रयोगलाई मध्यनजर गर्दै वित्तीय क्षेत्रमा प्रयोग हुने कृत्रिम बौद्धिकता (Artificial Intelligence) सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरी यसबाट सृजना हुनसक्ने जोखिमहरू पहिचान गरी सोलाई त्युनीकरण गर्दै कृत्रिम बौद्धिकतालाई अधिकतम सदुपयोग गर्ने यससम्बन्धी मार्गदर्शन तर्जुमा गर्ने । | कृत्रिम बौद्धिकता प्रयोगसम्बन्धी मार्गदर्शनको सम्बन्धमा कार्यतल गठन भई कृत्रिम बौद्धिकता सम्बन्धी निर्देशिकाको पारिष्पिक प्रस्यौवा तयार गरिएको । |
| २२. | ९२. | बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको नियमान तथा सुपरिवेक्षणका लागि छुट्टै संयन्त्रको निर्माणका लागि आवश्यक कानून बनाउन नेपाल सरकारसँग समन्वय गर्ने । | बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरूको लागि निर्देशन तथा मापदण्ड तर्जुमा गरी २०८१/१२/२१ गते राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरणमा पठाइएको । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | बख्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|--|
| २३. | ९३. | बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको २०८१ असार मसान्तसम्मको अवधिमा पार्केको ब्याज २०८१ साउन मसान्तसम्ममा प्राप्त भएमा विद्यमान लेखाभानको अधीनमा रही त्यस्तो रकमलाई आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा आम्नानी बाँड्न पाउने व्यवस्था गरिने । | भिमेति २०८१/०४/१४ मा सूचना जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| २४. | ९४. | व्यावसायिक शिक्षा तथा अन्तर्गत रूपमा अध्ययन गर्ने शिक्षिकता, इन्जिनियरिङ, सूचना प्रौद्योगिकी, एकाउन्टिङ जस्ता व्यावसायिक शिक्षा अर्जनको लागि ऋण उपलब्ध गराउन नेपाल सरकारले लिएको नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा आवश्यक सहजीकरण गरिने । | एकीकृत निर्देशन २०८१ को इ.पा. १७ को ३ (ख) मा "माध्यमिक तथा उच्च माध्यमिक तहसम्मको प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा अध्ययनको लागि विपन्न परिवारका युवाहरूलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट विना धितोमा प्रवाह हुने रु.२ लाखसम्मको कर्जा" भन्ने व्यवस्थालाई विपन्न वर्ग कर्जामा गणना गर्न गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रत्यक्ष वा अपत्यक्ष रूपमा कर्जा प्रवाह गर्नसक्ने व्यवस्था रहेको । सहवित्तियतपूर्ण कर्जाका लागि ब्याज अनुदानसम्बन्धी कार्यविधिको बँदा ३ को (भे) मा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषदबाट मान्यताप्राप्त संस्थाबाट लिइने तालिमका लागि रु. २ लाखसम्म कर्जा प्रवाह गर्ने व्यवस्था रहेको । |
| २५. | ९५. | माजिन ट्रेडिङ सहज र व्यवस्थित हुन नसकिरहेको परिस्थितिमा पुँजीबजारमा लगानी गर्ने मुख्य उद्देश्यले स्थापना भएका संस्थागत लगानीकर्ताहरूका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले माजिन प्रकृतिको संयत धितोमा प्रवाह गर्ने कर्जाको विद्यमान अधिकतम रु.२० करोडको सीमा सार्वजनिक गरिने । | भिमेति २०८१/०४/१८ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको । |
| २६. | ९६. | नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित कृषिउपजको धितोमा समेत सहज रूपमा कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइने । | चात्तु पुँजी कर्जा कार्यविधिको अधिनमा रही कृषि क्षेत्रसँग सम्बन्धित व्यावसायिक फर्म, कम्पनीको रकमा व्यवसायसँग सम्बन्धित कृषि उपजलाई स्टकको रूपमा गणना गरी कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्था कार्यान्वयन भइरहेको । |
| २७. | ९७. | नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएकाले बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह हुने कर्जालाई नवप्रवर्तनमा प्रवाह गर्न प्रोत्साहन गरिने । | इ.पा.निर्देशन नं. २/०८१ को बुँदा नं ३९ को (२) (क) बाट उक्त व्यवस्था कार्यान्वयन हुँदै गएको । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | तथ्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|---|
| २८. | ९८. | नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार वैदेशिक रोजगारीमा जान थप स्वीकृति दिएका व्यक्तिलाई बैंक खातामा विप्रेषण पठाउने सुनिश्चयताका आधारमा विनाशितो अण उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने । | निर्देशन नं. १७/०८० को श(ग) मा वैदेशिक रोजगारमा जाने व्यक्तिलाई थितो निर्देशन वा नोन्डै उपलब्ध गराएको प्रतिव्यक्ति रु. ५ लाख ५० हजारसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको कर्जामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था रहेको । |
| २९. | ९९. | नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएको बचत तथा अण सहकारी संस्थामा देखिएको समस्या समाधानका लागि समस्यापस्त सहकारीका सञ्चालक र एकाइर परिवारको समयको नाममा रहेको सम्पत्तिको थितोको सुरक्षणमा रु.५ लाखसम्मको बचतकर्ता समयको रकम फिर्ता गर्न व्यवस्था कार्यान्वयनको लागि नेपाल सरकारलाई सहजीकरण गरिने । | सरकारी निकायहरूबाट यससम्बन्धी कार्य भइसकेकोले यस बैंकबाट आवश्यकतानुसार सहजीकरण गरिने । |
| ३०. | १००. | नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार युवामा उद्यमशीलता पबर्द्धन गर्न कर्जाको सहज र सरल पहुँच पुऱ्याउने सहजीकरण गरिने । | इ.पा. निर्देशन नं २ को ३९ (२(क)) बाट उक्त व्यवस्था कार्यान्वयन हुँदै गएको । |
| ३१. | १०१. | लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरू तथा तीनका शाखाहरूलौचको मन्जर तथा प्राप्तिलाई प्राप्तिहित गरिने । | नेपाल राष्ट्र बैंकबाट "घृ" वर्गको इजाजतपत्रपाल लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूलाई जारी गरिएको एकीकृत निर्देशन, २०८१ को निर्देशन नं. १७/०८१ मा लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको मन्जर तथा प्राप्तिलाई प्राप्तिहित गर्न व्यवस्था रहेकोले सोही बमोजिम कार्यान्वयन भइरहेको । लघुवित्त वित्तीय संस्थाका शाखाहरू लौचको मन्जरको सम्बन्धमा अध्ययन प्रोत्तवदन तयार गरिएको । |
| ३२. | १०२. | लघुवित्त वित्तीय संस्थाको सेवासम्बन्धमा रहेका गुनासाको सम्बोधन गर्दै ग्राहक हित संरक्षण गर्न अन्तरीष्ट्रिय असल अभ्याससमेतका आधारमा ग्राहक हित संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राखी आवश्यक नियामकीय व्यवस्था गरिने । | भारित २०८१/०४/१३ को परिपत्रबाट लघुवित्त वित्तीय संस्थाको सेवा सम्बन्धमा रहेका गुनासाको सम्बोधन गर्न सेवा शुल्क सम्बन्धमा स्पष्ट निर्देशन जारी भइसकेको । साथै, ग्राहक हित संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राखी नियमकीय व्यवस्थामा परिमार्जन गरी एकीकृत निर्देशन जारी भइसकेको र सो सम्बन्धमा नियमित अनुगमन भइरहेको । |
| ३३. | १०३. | लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले कर्जामा लिने व्याजदरसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिने । | भारित २०८२/०३/२६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | बख्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|---|
| ३४. | १०३ | लघुवित्त विंतीय संस्थाहरूले कर्नामा लिन सेवा शुल्कसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिने । | भिमि २०८१/०४/१३ मा परिपत्र जारी भई कार्यान्वयनमा आएको र नियमित अनुगमन भइरहेको । |
| ३५. | १०४. | परोक्षवित्तवश चण तिन नसकेका लघुवित्तका ग्राहकलाई निरिचत प्रतिशत ब्याज भुक्तानी गरी कर्जा पुनर्तोलिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था गरिने । | निर्देशन जारी भई नियमित अनुगमन भइरहेको । |
| ३६. | १०५. | कुनै निरिचत प्रदेश वा क्षेत्रमा आफ्नो कार्यक्षेत्र सीमित राखी कार्य गर्न लघुवित्त विंतीय संस्थालाई प्रोत्साहन गर्न थप व्यवस्था मिलाइने । | अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त भएको, यस विषयमा थप अध्ययन आवश्यक भएको । |
| ३७. | १०६. | यस बैंकबाट इजन्जन्तमप्राप्त सम्पूर्ण लघुवित्त विंतीय संस्थाहरूमा NFRS लागू गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिने । | भिमि २०८१/०९/२३ को परिपत्रबाट NFRS लागू गर्न सम्बन्धमा निर्देशन जारी भइसकेको र ती सम्बन्धमा नियमित अनुगमन भइरहेको । |
| ३८. | १०७. | राहदानीवापत उपलब्ध हुने विदेशी मुद्रा सटही सुविधासम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा सहजीकरण गरिने । | भिमि २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ३९. | १०८. | ड्राफ्ट/टी.टी. को माध्यमबाट बस्तु आयात गर्दा उपलब्ध हुने सटही सुविधाको विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ३५ हजारबाट वृद्धि गरी अमेरिकी डलर ५० हजार कायम गरिने । | भिमि २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४०. | १०९. | Document Against Payment र Document Against Acceptance को माध्यमबाट आयात गर्न सकिने विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट वृद्धि गरी अमेरिकी डलर एक लाख कायम गरिने । | भिमि २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४१. | ११०. | नेपालमा स्वीचिएका परैवर्त्य विदेशी मुद्राको साताबाट संच गर्न सकिने सीमालाई वृद्धि गरिने । | भिमि २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४२. | १११. | विप्रेक्षण आपवाह, प्रमण, व्यापारलगायतका क्रियाकलापलाई थप सहज हुने गरी सटही गर्न सकिने विदेशी मुद्राहरूको विद्यमान सूची पुनरावलोकन गरिने । | भिमि २०८१/०८/०६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४३. | ११२. | सेवा आयातवापत बैंक तथा विंतीय संस्थाबाट प्रदान गरिने विद्यमान सटही सीमालाई वार्षिक र क्षेत्रगत रूपमा तौकी यससम्बन्धी व्यवस्थालाई सहजीकरण गरिने । | भिमि २०८१/०६/३० को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |

| क्र.सं. | हुँदा नं. | बन्ध/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|---|
| ४४. | ११३. | नेपाल सरकारका निवायलाई सार्वजनिक खरिद कानूनमार्फत गरिएको खरिदको भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने सट्टी सुविधामा ड्राफ्ट/टी.टी.को सीमा लागू नहुने एवम् एकभन्दा बढी भुक्तानीको माध्यम प्रयोग गर्न सक्ने गरी सहजीकरण गरिने । | भिमेति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४५. | ११४. | सुन आयात तथा विक्ती वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थाका सम्बन्धमा अध्ययन गरिने । | कार्ययत्नले तयार गरेको अध्ययन प्रतिवेदन तयार भएको । |
| ४६. | ११४. | चाँदी आयातको विद्यमान व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिने । | भिमेति २०८१/०४/१६ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४७. | ११५. | भुक्तानीसम्बन्धी कार्य गर्न संस्थाहरूबाट गरिने कारोबारलाई थप पारदर्शी बनाई उक्त संस्थाहरूको संस्थागत सुरासन अभिवृद्धि गर्नका लागि भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरूले नियुक्त गरेका आधिकारिक प्रतिनिधिको कारोबारसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने । | भिमेति २०८१/०८/२८ गते संशोधित निर्देशन जारी भएको । |
| ४८. | ११६. | केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रासम्बन्धी अध्ययनका आधारमा Wholesale CBDC को प्रारूप (Design Characteristics) तयार गर्ने कार्य अगाडि बढाइने । | अध्ययन प्रतिवेदन तयार भई छलफलको क्रममा रहेको । |
| ४९. | ११७. | राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत संरचना तयार पारिने । | राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीचको संरचना तयार भई नेपाल निगारिड हाउस लिमिटेड (NCHL) मार्फत कार्यान्वयनको चरणमा रहेको । |
| ५०. | ११८. | भुक्तानी, समाशोधन र फरवर्डसम्बन्धी कार्य गर्न संस्थाहरू पब्लिक लिमिटेड कम्पनी हुनुपर्ने व्यवस्था गरिने । | एकीकृत निर्देशन, २०८१ बाट भुक्तानी पृथानी सञ्चालकहरूलाई २०८५ असार मसान्तसम्ममा अनिवार्य रूपमा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीमा परिणत भइसकनुपर्ने व्यवस्था गरिएको । |
| ५१. | ११९. | वित्तीय साक्षरतालाई अभिमानकै रूपमा अगाडि बढाउँदै ग्राहकसँग संरक्षण, बैंक तथा वित्तीय संस्थाप्रति सेवाग्राहीको योग्यत्व र सेवाग्राहीप्रति बैंक तथा वित्तीय संस्थाको योग्यत्व, कर्जा व्यवस्थापन, ब्याजदर, वित्तीय सेवाको तुलनात्मक विश्लेषण, डिजिटल बैंकिङ, वित्तीय ज्ञान एवम् मनोवृत्तिमार्फत वित्तीय व्यवहारमा परिवर्तन ल्याउनका विषयहरू समेटी बैंक तथा वित्तीय संस्थामार्फत वित्तीय सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्न व्यवस्था मिलाइने । | वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम नियमित रूपमा सञ्चालन भइरहेको । इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाले सञ्चालन गरेको वित्तीय साक्षरता कार्यक्रमको Reporting हुने हुँदा उक्त कार्यलाई प्रभावकारी बनाइएको । |

| क्र.सं. | दस्ता नं. | लक्ष्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|---|
| ५२. | १२०. | आर्थिक वर्ष २०८१/८२ दोस्रो आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तालब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गर्न सुरु गरिने । | आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तालब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गरिएको । |

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको अर्द्धवार्षिक समीक्षाबाट थप गरिएको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था

| क्र.सं. | दस्ता नं. | लक्ष्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|-----------|---|--|
| १. | ३९ | नर्धावस्तु वितीय संस्थाहरूको कर्जाको व्याजदर २०८२ जेठदोस्रो आधार दरसँग आवद्ध गरी लग गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने । | परिपत्र जारी हुने क्रममा रहेको । |
| २. | ४०. | व्यक्तिगत सवारी साधन र सबै प्रकारका विद्युतीय सवारी साधनको खण मूल्य अनुपात (Loan to Value Ratio) को सीमालाई ६० प्रतिशत कायम गरिने । | मिति २०८१/११/१९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ३. | ४१ | असल कर्जाको विद्यमान १.१० प्रतिशतको कर्जा नीत्सानी व्यवस्थालाई १.० प्रतिशत कायम गरिने । | मिति २०८१/११/१९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४. | ४२ | नन्डोलिभरेबल फरवार्डको हकमा प्राथमिक पुँजीको विद्यमान १५ प्रतिशतको सीमालाई बढि गरी २० प्रतिशत कायम गरिने । | विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभागको मिति २०८१/११/१९ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |

**आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको त्रैमासिक समीक्षाबाट
धप गरिएको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन अवस्था**

| क्र.सं. | सूटा नं. | लक्ष्य/कार्यक्रम | कार्यान्वयन स्थिति |
|---------|----------|---|---|
| १. | ४१ | बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले दैनिक ९० प्रतिशत न्यूनतम अतिव्यय नगद मौज्जात क्रयमा राख्नुपर्ने व्यवस्था गरिने । | मिति २०८२/०२/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| २. | ४२ | विविध सयर धितो कर्जाको जोखिम धार १२५ प्रतिशतबाट घटाई १०० प्रतिशत कायम गरिने । | मिति २०८२/०२/१४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ३. | ४३ | विदेशी विनिमय (नियमित गर्न) ऐन, २०७९ र विदेशी लगानी तथा पविधि हस्तांतरण ऐन, २०७७ मा भएको पछिल्लो संशोधनका व्यवस्थाहरूलाई समावेश गरी "नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमवली, २०७८" परिमार्जन गरी जारी गरिने । | मिति २०८२/०३/०४ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयनमा आएको । |
| ४. | ४४ | बैंकिङ कस्तर तथा सजाय ऐन, २०६४ को संशोधनबमोजिम चैंक अनादरसम्बन्धी व्यवहार प्रमाणित गर्ने कार्यविधि तर्जुमा गरी जारी गरिने । | चैंक अनादरसम्बन्धी व्यवहार प्रमाणित गर्ने कार्यविधिको मस्यौदा तयार भएको । |

तालिका सूची

| | |
|-----------|---|
| तालिका १ | कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (२०६७/६८ को मूल्यमा) |
| तालिका २ | कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा) |
| तालिका ३ | राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत (प्रचलित मूल्यमा) |
| तालिका ४ | राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क (आधार वर्ष २०८०/८१ = १००) |
| तालिका ५ | मौद्रिक सर्वेक्षण |
| तालिका ६ | मौद्रिक सर्वेक्षण (वार्षिक वित्दुगत) |
| तालिका ७ | व्याजदर संरचना |
| तालिका ८ | मौद्रिक व्यवस्थापन |
| तालिका ९ | निक्षेप संकलन बोलकबोल |
| तालिका १० | स्थायी निक्षेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा |
| तालिका ११ | ओभरनाइट तरलता सुविधा |
| तालिका १२ | सरकारी वित्त स्थिति (बैंकिङ कारोबारमा आधारित) |
| तालिका १२ | नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण |
| तालिका १४ | नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन |
| तालिका १५ | वैदेशिक व्यापार |
| तालिका १६ | शोधनान्तर खाताका मुख्य परिसूचकहरू |
| तालिका १७ | बैंकिङ क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति |
| तालिका १८ | विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री |

तालिका ३
राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत
(प्रचलित मूल्यमा)

| वर्ष/वर्ग | र. बचतमा | | | | | मुल षार्विक उपयोजनीय बचतमा | | | | |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------------------|---------|---------|---------|----------|
| | २०७१/७२ | २०७२/७३ | २०७३/७४ | २०७४/७५ | २०७५/७६ | २०७१/७२* | २०७२/७३ | २०७३/७४ | २०७४/७५ | २०७५/७६* |
| कुल उपयोग | ११६,१११.४ | ४०७,४१६.९ | ४४४,८९४.९ | ४९७,९४२.९ | ४४४,४८९.७ | १,७०,०००.० | ९९.४ | ९९.४ | ९९.८ | ९९.८ |
| सरकारी ऋण | ४९,४७१.७ | ३६,९४०.० | ४९,८४३.९ | ४९,८४३.९ | ४९,४७१.७ | ४९,४७१.७ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| निजी ऋण | ३३९,४४५.३ | ३४९,४७६.९ | ३४९,४७६.९ | ३४९,४७६.९ | ३४९,४७६.९ | ३४९,४७६.९ | ३४९.४ | ३४९.४ | ३४९.४ | ३४९.४ |
| नैर-प्रासासकी लागतहरू | ४,७९४.४ | ७,७९८.९ | ७,७९८.९ | ७,७९८.९ | ७,७९८.९ | ७,७९८.९ | ७.८ | ७.८ | ७.८ | ७.८ |
| कुल बचती | ९१८,००१.२ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४.३ | ११४.३ | ११४.३ | ११४.३ |
| कुल षार (०/०) लगानी | ११८,४८४.८ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४,००१.३ | ११४.३ | ११४.३ | ११४.३ | ११४.३ |
| उपयोजनीय षार | ४०,६८१.० | ४०,६८१.० | ४०,६८१.० | ४०,६८१.० | ४०,६८१.० | ४०,६८१.० | ४०.६ | ४०.६ | ४०.६ | ४०.६ |
| उपयोजनीय उपयोजनीय | ४,१०३.४ | ४,१०३.४ | ४,१०३.४ | ४,१०३.४ | ४,१०३.४ | ४,१०३.४ | ४.१ | ४.१ | ४.१ | ४.१ |
| निजी षार | ३६,४७४.२ | ३६,४७४.२ | ३६,४७४.२ | ३६,४७४.२ | ३६,४७४.२ | ३६,४७४.२ | ३६.७ | ३६.७ | ३६.७ | ३६.७ |
| रक्षक षार/बचत | ११९,६४१.१ | ३६,४७६.९ | ३६,४७६.९ | ३६,४७६.९ | ३६,४७६.९ | ३६,४७६.९ | ३६.८ | ३६.८ | ३६.८ | ३६.८ |
| कुल आर्थिक बचत | ३६४,००२.७ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| कुल षार (०/०) तथा षार/बचत | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ |
| कुल षार्विक उपयोजन | ३६४,००२.७ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| कुल षार (०/०) तथा षार/बचत | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ |
| कुल षार्विक उपयोजन | ३६४,००२.७ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| कुल षार (०/०) तथा षार/बचत | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ |
| कुल षार्विक उपयोजन | ३६४,००२.७ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०,४६८.३ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ | ६६०.६ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| रक्षक तथा षार/बचत | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९,४७६.८ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ | ४९.४ |
| कुल षार (०/०) तथा षार/बचत | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९,९९३.८ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ | १०९.९ |

* - वार्षिक बचतमा ।
 ** - षार्विक बचतमा ।
 उभय षार्विक बचतमा बाक्यमा ।

तालिका ४
राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क
(माघार वर्ष : २०८०/८१ = १००)

| श्रीका | २०७८/७९ | | २०७९/८० | | २०८०/८१ | | २०८१/८२ | |
|--------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|
| | मूल्य सूचकाङ्क | प्रतिशत परिवर्तन |
| सङ्गत | ८६.१८ | ४.३६ | ९२.२२ | ८.२९ | ९९.९९ | ७.२२ | १०३.९९ | ४.०९ |
| घडी | ८६.०३ | ३.४९ | ९२.३८ | ८.२४ | ९९.९४ | ८.९९ | १०३.८० | ३.८९ |
| मजोत्र | ८६.९० | ४.३४ | ९२.९२ | ८.४० | ९९.९९ | ७.४० | १०४.०३ | ४.८९ |
| कृषि | ८७.४० | ६.०४ | ९४.४४ | ८.०८ | ९९.९९ | २.३८ | १०३.९० | ३.९० |
| नकिल | ८७.९८ | ७.९९ | ९४.९६ | ७.९६ | ९८.८९ | ४.९६ | १०४.०९ | ६.०६ |
| पुस्त | ८७.९० | ६.९६ | ९३.९४ | ७.९६ | ९८.९६ | ६.९६ | १०३.०८ | ६.९९ |
| साध | ८७.९९ | ६.९९ | ९४.९९ | ७.८८ | ९९.०४ | ६.०९ | १०३.९९ | ४.९६ |
| सागुन | ८८.९६ | ७.९४ | ९४.९९ | ७.९४ | ९९.६० | ४.८९ | १०३.९९ | ३.९६ |
| सैत | ८८.८० | ७.९८ | ९३.९० | ७.९९ | १००.९९ | ४.९९ | १०३.६८ | ३.९९ |
| सैगाड | ९०.९० | ७.८० | ९३.९० | ७.९९ | १०९.९० | ४.९० | १०४.९० | ३.९० |
| सैत | ९९.९९ | ८.९९ | ९७.९९ | ६.८९ | १०९.०० | ४.९० | १०४.९० | ३.९९ |
| सारा | ९९.९४ | ८.०८ | ९८.०० | ७.९४ | १०९.९० | ३.९० | - | - |
| साथिक | ८८.०६ | ६.९९ | ९४.८९ | ७.९४ | १००.०० | ६.९४ | १०४.०९* | ४.९४* |

* एमार सङ्केतको सङ्केत ।

तालिका ७
ब्याजदर संरचना
(प्रतिशत प्रतिवर्ष)

| वर्ष शीर्षक | २०८० बसार | २०८१ जेठ | २०८१ बसार | २०८१ मंसिर | २०८१ पुष | २०८१ शैत | २०८१ जेठ |
|---|---|---|---|---|---|---|---|
| क. नीतिगत दर | | | | | | | |
| निर्धारित रिपो दर | ४.० | ४.५ | ४.५ | ४.० | ४.० | ४.० | ४.० |
| निर्धारित निर्लेप संकलन/स्थायी निर्लेप सुविधा दर | ४.५ | ४.० | ३.० | ३.० | ३.० | ३.० | ३.० |
| स्थायी तरलता सुविधा दर | ४.५ | ४.० | ४.० | ४.५ | ४.५ | ४.५ | ४.५ |
| बैंक दर | ४.५ | ४.० | ४.० | ४.५ | ४.५ | ४.५ | ४.५ |
| बीभारवाइड तरलता सुविधा दर | ४.० | ४.५ | ४.५ | ४.० | ४.० | ४.० | ४.० |
| ख. पुनरकर्मा दर | | | | | | | |
| विशेष पुनरकर्मा | ५.५ | ५.० | ५.० | ३.५ | ३.५ | ३.५ | ३.५ |
| साधारण पुनरकर्मा | ५.५ | ५.० | ५.० | ३.५ | ३.५ | ३.५ | ३.५ |
| समु. करिबु तथा जेना उद्यमका पुनरकर्मा | ५.५ | ५.० | ५.० | ३.५ | ३.५ | ३.५ | ३.५ |
| निर्वाताको लागि विदेशी मुद्राको दिउने कर्मा* | एक वर्षको सेन्चमास ब्याजदर +०.७५ |
| ग. बणिचारी नगद मौज्जात (बीभारवाइड) | | | | | | | |
| वाणिज्य बैंक | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० |
| विकास बैंक | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० |
| विश्व कम्पनी | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० | ५.० |
| घ. सरकारी सेक्युरिटी | | | | | | | |
| दोस्रो बिल (२० दिने)* | ५.३१ | ४.०० | ४.१० | ४.२६ | ४.२६ | ४.१० | ४.३४ |
| दोस्रो बिल (२१ दिने)* | ४.३५ | ४.११ | ४.०० | ४.१६ | ४.२१ | ४.०५ | ४.२५ |
| दोस्रो बिल (१२५ दिने)* | ४.५५ | ४.०५ | ४.०५ | ४.१९ | ४.२५ | ४.१० | ४.१६ |
| दोस्रो बिल (३६५ दिने)* | ४.०० | ४.०० | ४.११ | ४.०९ | ४.१५ | ४.०५ | ४.११ |
| विकास षड्य पर | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ | ४.६५-१०.९३ |
| राष्ट्रिय/सांख्यिक बन्दा पर | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ | ४.०-११.४ |
| ङ. वाणिज्य बैंकका ब्याजदरहरू | | | | | | | |
| भारित मौज्जात नगदबैंक दर | ४.३० | ४.५५ | ४.९९ | ३.०० | ३.०० | ३.०० | ४.३९ |
| निर्लेपको भारित मौज्जात ब्याजदर | ४.२६ | ४.१४ | ४.४४ | ५.२५ | ५.४६ | ५.५४ | ५.२९ |
| कर्जाको भारित मौज्जात ब्याजदर | ११.३० | १०.९५ | ९.९९ | ४.३६ | ५.६९ | ५.६९ | ४.९९ |
| मौज्जात नाश्या दर | १०.०१ | ५.५४ | ५.०० | ४.२९ | ४.६६ | ४.२९ | ४.०९ |
| च. विकास बैंकका ब्याजदरहरू | | | | | | | |
| निर्लेपको भारित मौज्जात ब्याजदर | ४.१५ | ४.०५ | ४.६३ | ४.१५ | ४.६६ | ४.२२ | ४.०९ |
| कर्जाको भारित मौज्जात ब्याजदर | १५.१० | १५.६३ | १६.४४ | १०.६३ | १०.१० | ९.५९ | ९.५० |
| मौज्जात नाश्या दर | १४.५५ | ९.९९ | ९.४९ | ९.९६ | ५.६९ | ५.६९ | ५.२९ |
| छ. विश्व कम्पनीका ब्याजदरहरू | | | | | | | |
| निर्लेपको भारित मौज्जात ब्याजदर | ४.३५ | ५.३० | ४.९९ | ४.२९ | ४.६६ | ४.२५ | ४.०९ |
| कर्जाको भारित मौज्जात ब्याजदर | १५.२९ | १६.५६ | १६.४४ | ११.६६ | ११.१० | १०.५० | १०.२९ |
| मौज्जात नाश्या दर | १३.५९ | ११.५६ | ११.९९ | १०.६६ | ९.५० | ९.५४ | ९.०९ |
| ज. बैंक तथा विदेशी संस्थाहरूबीचको भारित मौज्जात नगदबैंक दर | ४.१५ | ४.९५ | ४.९९ | ३.०० | ३.०० | ३.०० | ४.९९ |

* भारित मौज्जात ब्याजदर।

२०७८ पुष १४ गतेबाट लागू भएको एक वर्षको सेन्चमास ब्याजदर जसमा राखी Secured Overnight Financing Rate (SOFR), Sterling Overnight Interbank Average Rate (SONIA), Swiss Average Rate Overnight (SARON), Tokyo Overnight Average Rate (TONA) and Euro Short-term Rate (ESTER) पर्छन्।

तालिका ८
मौद्रिक व्यवस्थापन

(रु. करोडमा)

| वर्षिक | २०७९/८० | २०८०/८१ | २०८१/८२* |
|--|------------------|--------------------|----------------------|
| क. तरलता प्रवाह | ४४९,८९८.९ | ८०,४७९.९ | २७०.० |
| १. रिजर्व | ३९,३४०.० | - | - |
| २. कोषी खरिद | ८,९००.० | - | - |
| ३. रिजर्व बोलचाल [#] | ९,०९०.३ | - | - |
| ४. खासी तरलता सुविधा | २०२,०९३.२ | ९३०.० | - |
| ५. नोभरनाइट तरलता सुविधा | ९२०,३९०.९ | ८०,३४९.३ | २००.० |
| ख. तरलता प्रसौचन | १०,८९०.० | ४९७,३९०.० | २,१३४,३६०.० |
| १. रिजर्व रिपो | ८,८३०.० | - | - |
| २. कोषी बिक्री | - | - | - |
| ३. निरीप संकलन बोलचाल | २,०००.० | ३९४,९२३.० | २००,४८०.० |
| ४. निरीप संकलन बोलचाल [#] | - | - | - |
| ५. खासी निरीप सुविधा | - | ३३२,४६७.० | ९,८३३,८८०.० |
| ग. शुद्ध तरलता प्रवाह (+)/प्रसौचन (-) | ४४०,००८.९ | (३८६,९१०.७) | (२,१३४,०९०.०) |

* म्यागाभरन करिडोर नभारगतको करिडोर ।

उठ नभारगतप्रत्यको सम्याङ्ग ।

तालिका ९
निक्षेप संकलन बोलकमोल

रा. कानूनसं.

| श्रीमती | २० दिने | | ७ दिने | | १२ दिने | | ११ दिने | | ५४ दिने | |
|---------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|---------|------|----------|------|
| | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत |
| शान्त | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| श्री | ५,०००.० | १.० | ५,१००.० | १.० | - | - | - | - | २,१११.० | १.० |
| नारायण | - | - | ७,१००.० | १.१० | - | - | - | - | २,१११.० | १.० |
| श्रीराम | - | - | १,१०१.० | २.५५ | - | - | - | - | १०,१११.० | २.५५ |
| श्रीराम | - | - | ५,१००.० | १.०२ | ५,१००.० | १.०० | १,२०१.० | १.० | १०,१११.० | १.० |
| गुरु | - | - | - | - | - | - | - | - | १०,१११.० | १.० |
| शान्त | - | - | १,१००.० | १.१० | - | - | - | - | १,०००.० | २.५५ |
| श्रीराम | - | - | १,२०१.० | २.०५ | - | - | - | - | १,२०१.० | १.० |
| श्रीराम | - | - | - | - | - | - | - | - | १०,१११.० | १.० |
| श्री | - | - | - | - | - | - | - | - | १,०००.० | १.० |
| कुल | - | ५,०००.० | २,१११.० | १०,२१०.० | १.१५ | १,१००.० | २,१११.० | १.१५ | १०,२१०.० | २.५० |

* शान्त शीतल आवकत ।

रा. कानूनसं.

| श्रीमती | २० दिने | | २१ दिने | | २२ दिने | | २१ दिने | | ५२ दिने | |
|---------|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत |
| शान्त | - | - | ५,१५०.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| श्री | - | - | ११,१११.० | २.५ | - | - | - | - | - | - |
| नारायण | - | - | ५,१११.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| श्रीराम | - | - | ११,२१०.० | २.५ | - | - | - | - | - | - |
| श्रीराम | २,१०१.० | १.० | २१,१००.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| गुरु | - | - | २१,२०१.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| शान्त | - | - | ११,१११.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| श्रीराम | - | - | ११,२११.० | १.० | २,०२०.० | १.० | - | - | - | - |
| श्रीराम | - | - | २१,११०.० | १.० | - | - | - | - | - | - |
| श्री | - | - | २१,२११.० | २.५ | - | - | - | - | - | - |
| कुल | - | ११,१०.० | ५,१०१.० | २,१११.० | - | २,०२०.० | - | १,११०.० | - | १,११०.० |

* शान्त शीतल आवकत ।

तालिका १०
स्वायी निक्षेप सुविधा, बोधरनाइट रिपो तथा स्वायी तरलता सुविधा

रु. करोडमा

| श्रेणी | स्वायी निक्षेप सुविधा | | | | बोधरनाइट रिपो | | | | स्वायी तरलता सुविधा | | | |
|---------|-----------------------|------|-------------|------|---------------|------|---------|------|---------------------|-------|---------|------|
| | २०२०/२१ | | २०२१/२२ | | २०२०/२१ | | २०२१/२२ | | २०२०/२१ | | २०२१/२२ | |
| | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत | रकम | आवकत |
| १३३१ | - | - | ४३८,८०४.० | ३.० | - | - | - | - | १४०.० | १४०.० | - | - |
| भारी | - | - | १८८,१०४.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| मझीम | - | - | २७,४४४.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| कमिनाम | - | - | २२३,२५६.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| भोझर | - | - | ११४,१८०.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| गुन | - | - | ११८,१००.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| बाग | - | - | ४३,०८४.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| गाभुन | ४४,४८०.० | ३.० | ४३,८४४.० | ३.०० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| वैम | ३०,४४४.० | ३.० | ४८,३४४.० | ३.०० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| वैराभुन | ४४,४४०.० | ३.० | १०४,४८०.० | ३.०० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| वैठे | ४४,०४४.० | ३.० | १०८,८८०.० | ३.०० | - | - | - | - | - | - | - | - |
| मझार | १८२,००४.० | ३.० | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| कुल | ४४,३४०.० | ३.० | १,८३४,८००.० | - | - | - | - | - | १४०.० | १४०.० | - | - |

क भौतिक बोनस लागतवर ।

तालिका ११
ओभरनाइट तरलता सुविधा

(रु. करोडमा)

| श्रेणी | २०८०/८१ | | २०८१/८२ | |
|------------|-----------------|----------------------|---------------|----------------------|
| | रकम | म्याजदर [*] | रकम | म्याजदर [*] |
| सावजन | २२,१०९.९ | १.१० | - | - |
| भरौ | १९,१०९.९ | १.१० | - | - |
| नसोज | ९९०.० | १.१० | - | - |
| कार्यक | २१,०१२.० | १.१० | - | - |
| संसार | - | - | - | - |
| कुल | ६००.० | १.१० | ६००.० | १.०० |
| साव | ०.० | १.१० | ९९०.० | १.०० |
| फाटुन | ४,९९०.० | १.१० | - | - |
| सैत | २९,९९०.० | १.१० | - | - |
| सैशाह | ११०.० | १.१० | - | - |
| सैठ | १.० | १.१० | - | - |
| समाप्त | - | - | - | - |
| कुल | ६०,९९१.९ | १.१४ | २९९०.० | |

* सावित मौज्जा म्याजदर।

तालिका १२
सरकारी वित्त स्थिति
(बैंकिङ कारोबारमा आधारित)
(जेठ मसान्तको तथ्याङ्कमा आधारित)*

(रु. करोडमा)

| शीर्षक | २०८० | २०८१ | २०८१ | २०८२ | प्रतिशत परिवर्तन (एघार शीमा) | |
|---|----------|----------|----------|----------|---------------------------------|---------|
| | बराबर | जेठ | बराबर | जेठ | २०८०/८१ | २०८१/८२ |
| कुल धर्म | ११७५१०.० | ११२४००.८ | ११४१२१.२ | १२४१४६.९ | -१८.३ | -०.० |
| घात | १८७४२.९ | ०.० | १२४७०.४ | - | - | - |
| पूर्वीगत | २२४२७.० | ०.० | १७७८२.४ | ०.० | - | - |
| वित्तीय व्यवस्था | ११७७८.४ | ०.० | १४४८८.३ | ०.० | - | - |
| कुल साधन | ८८७७७२.९ | ८२८०७९.९ | ९९६८४.३ | ९२२४१.९ | -६.० | -४.९ |
| राजस्व तथा अनुदान | ८३४४०.३ | ८०८६३.८ | ९४२२९.९ | ९२०८३.६ | -३.६ | -३.४ |
| राजस्व | ९३४९०.३ | ९०३८८.३ | ९०६२९.३ | ९०९८०.६ | -६.३ | -३.४ |
| अर्जित सरकार | ८३४०९.० | ८१२२९.४ | ९२९०८.८ | ८८९९९.९ | -६.० | -४.२ |
| प्रदेश र स्थानीय सरकार (अनुदानसहित) | १२०९९.३ | ११९८०.९ | १२०८०.४ | १२०९३.३ | -३.४ | ३.० |
| वैदेशिक अनुदान | ४३.४ | १२८२.४ | ३१४.३ | २११.३ | ३०००.९ | ६२.० |
| नग्न प्राप्ति | ६३३०.३ | -१६६६.९ | ९२८६.३ | १९६८.६ | -६०.० | -६३.४ |
| बजेट बचत/बाटा | -४९९४२.४ | -२९६६६.६ | -२७९२६.० | -२२९४६.९ | -२९.९ | -१६.२ |
| बाटा व्यतिरिक्त स्रोतहरू | २४६९०.६ | २९९२४.६ | २४०४०.० | ४०८००.० | -१४.७ | १९.९ |
| आणविक ऋण | २४८०३.८ | २३६८८.६ | २४६९६.३ | ३९४२९.९ | -६.४ | ६०.९ |
| आणविक ऋणको | २६६९६.८ | २६६००.० | २६४९२.९ | ३९४९६.९ | -१२.९ | ३४.४ |
| क. हुकाली ऋण | ६२००.० | ६६००.० | ६६००.० | ६०००.० | ०.० | ८२.८ |
| ख. विकास ऋण | ३०००.० | ३०००.० | ३०००.० | ३०००.० | ४६.० | ९०.८ |
| ग. गोप्य ऋण | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | - | - |
| घ. आणविक ऋण | ०.० | ०.० | २०.० | ३९०.० | - | - |
| ङ. वैदेशिक ऋणको ऋण | ०.० | ०.० | ६.९ | १४.९ | - | - |
| अधिविक्रय | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | - | - |
| माला | -०२६.९ | १०२८.६ | ११९०.९ | -२६.९ | -२४९.० | -१०६.२ |
| विक्रि किराँत तथा शेयर विनिम्बिकरण | १२८९.४ | ४८०.८ | ७२६.९ | ६६.८ | -६६.३ | -८६.० |
| वैदेशिक ऋण | ८६९६.३ | ६९९६.३ | ८०४४.६ | ३२०९.० | -३६.३ | ६.९ |
| अर्जित सरकारको कुल उपलब्ध स्रोत | -१४२०४.९ | -६३८.९ | -३८९६.७ | ०८९२.९ | -१६.३ | -१०२.६ |
| प्रदेश सरकार कुल | २०४९३.९९ | १९६९६.६ | १८४०८.४ | १९४९०.९ | -६.९ | -३२.९ |
| प्रदेश सरकार स्रोत | १९९९३.९९ | १९६६६.९ | १९९६६.० | १८९८८.४ | -१९.० | -४.४ |
| क. अर्जित सरकारबाट प्राप्त अनुदान तथा राजस्व | १४८८६.९९ | १४८८६.९ | १४८८६.९ | १४८८६.९ | -१३.४ | -३.६ |
| ख. राजस्व, अनुदान तथा भौती | ४९०८.०० | ४९०८.० | ४९०८.० | ४९०८.० | -६.६ | -६.० |
| ख.म. प्रदेश राजस्व र माला | ४९०८.०० | ४९०८.० | ४९०८.० | ४९०८.० | -६.६ | -६.० |
| ख.न. भौती (निरर्थक) | १०९.०० | ३६.० | ३६.० | ३६.० | -६०.३ | -१०.८ |
| प्रदेश सरकारको बजेट बचत/बाटा | -१९९९.३ | ६९६.६ | ७२६.९ | ६२६.९ | -६.० | ६९.८ |
| स्थानीय स्रोत बाट प्राप्त स्रोत (परिवर्तन) | -४६.० | १६९२.० | १४३०.० | १४६०.९ | -३६.० | ४६.० |
| सकलरी कोष बाट प्राप्त स्रोत (परिवर्तन) | -११६.८ | ७९८.० | -४९.३ | १४२९.९ | -३६.० | -३४.४ |
| मु.म.क. कोष बाटा | ०.० | ४९.० | ४९.३ | ४९.० | ८९९.० | ०.३ |
| सकलरी कोष बाटा | -१००.९ | ९४८.० | ६६.९ | ७९.० | -१६४.३ | ३८.९ |
| पुनर्निर्माण कोष बाटा | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | - | - |
| नग्न माला** | -४६.६ | ६९९.९ | -१४९.० | १९०९.९ | -१९९६.० | -१०९९.९ |
| घात शीमा | -१९९९८.९ | १९९८९.९ | १९९६.४ | २४९०६.६ | -२९८.९ | ६६.८ |

* अनुदान तथ्याङ्क सरकारको कार्यालय गर्ने समय सम्म केवल नग्न मालाको कारोबार गर्ने सम्पूर्ण आर्थिक वर्षहरूबाट प्राप्त तथ्याङ्कमा आधारित रहेको। त्यसैगरी, न.म.क. कोष विनिम्बिकरण कोष बाटा स्रोत विनिम्बिकरणबाट र भुक्तानी कोषहरूबाट प्राप्त किराँत विवरणमा आधारित रहेको।
 ** नग्न मालाको आणविक ऋण कारोबारको कुलमा घटाउनु पर्ने (Disallowed) को कुरा उल्लेख तथा उल्लेख।
 **क.क.कोषको विनिम्बिकरणबाट नग्न मालाको कुलमा घटाउनु पर्ने कुरा उल्लेख तथा उल्लेख।

तालिका १३
नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण

(रु. करोडमा)

| क्र.सं. | व्ययवस्तु तथा श्रावित | २०८० | २०८१ | २०८१ | २०८२ | रकम परिवर्तन (एमार मलिया) | |
|---------|--|---------|---------|---------|---------|------------------------------|---------|
| | | मसारा | शेड | मसारा | शेड | २०८०/८१ | २०८१/८२ |
| १ | द्वैतरी ऋण | ४४७८१.१ | ४१२१९.२ | ४०३१९.२ | ३९१४७.९ | -४४९२.९ | -२४२१.४ |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | ४४३६.३ | ०.० | ०.० | ९९८.८ | -४४३६.३ | २२६.८ |
| | ख. प्राणिक्रम बैंकहरू | ३६३१८.४ | ३८०२९.८ | ३७३१०.६ | ३०९६२.३ | -२७९८.३ | -१६६८.९ |
| | ग. विकास बैंकहरू | ९४०९.० | ९९९६.० | ९४००.८ | ४९९.० | -८२०.० | -१०९.८ |
| | घ. विश्व कम्पनीहरू | २०९.० | ६३८.७ | ६६०.९ | ९९६.६ | ३६७.७ | -४०८.४ |
| | ङ. नाम | ३२९९.९ | ९०६७.० | ७००.० | ६३०.९ | -२९९९.९ | ४४००.९ |
| २ | विकास व्ययवस्तु | ६६१४४.७ | ७४४४४.७ | ७४११४.७ | ८८३७४.७ | १०८३०.० | ११६८१.० |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | २९९४.९ | २९१८.४ | २९४८.४ | ९९८.४ | -८९६.६ | ०.० |
| | ख. प्राणिक्रम बैंकहरू | ६३८३२.९ | ६४३९६.२ | ६४९६६.९ | ७९९९०.३ | १०४८६.० | ८२९४.३ |
| | ग. विकास बैंकहरू | ६६६.९ | ७९६६.४ | ७९६६.४ | ८६०९.९ | ३२९४.४ | ६८६.४ |
| | घ. विश्व कम्पनीहरू | ९०९.९ | ९००४.० | ९३९०.९ | ९३९०.८ | -९६.९ | -९६.९ |
| | ङ. नाम | ८६८.७ | ८६०.० | ७९६.७ | ४९६.७ | -८६.० | ३९६.६ |
| ३ | राष्ट्रिय बचतवस्तु | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | - | - | - | - | - | - |
| | ख. प्राणिक्रम बैंकहरू | - | - | - | - | - | - |
| | ग. विकास बैंकहरू | - | - | - | - | - | - |
| | घ. विश्व कम्पनीहरू | - | - | - | - | - | - |
| | ङ. नाम | - | - | - | - | - | - |
| ४ | भाषारिक बचतवस्तु | १०७६.० | १०७६.० | १११२.० | १२०९.० | ०.० | ९३.० |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | ३३०.९ | ३३०.९ | ३३०.९ | ३३०.९ | ०.९ | ०.० |
| | ख. प्राणिक्रम बैंकहरू | - | - | ४४.८ | - | - | -४४.८ |
| | ग. विकास बैंकहरू | - | - | ३.९ | - | - | -३.९ |
| | घ. विश्व कम्पनीहरू | - | - | ३.९ | - | - | -३.९ |
| | ङ. नाम | ६०९.९ | ६०९.९ | ६०९.० | ९९९.४ | -०.९ | ४३९.४ |
| ५ | वैधिकािक ऋणगत बचतवस्तु | ९७.६ | ९७.६ | ९७.७ | ९६.९ | ०.० | ९६.६ |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | ख. नाम | ९७.६ | ९७.६ | ९७.७ | ९६.९ | ०.० | ९६.६ |
| ६ | कुल भाषारिक व्यय | ११९९१.८ | ११८८६.६ | ११७९८.६ | ११८९१.७ | ६३९७.७ | ९१६६.१ |
| | क. नेपाल राष्ट्र बैंक | ७६६०.९ | ६०९६.७ | ६०९६.७ | ६३६६.४ | -१५६४.३ | २२६.८ |
| | ख. प्राणिक्रम बैंकहरू | ८२९१८.० | ९०९३६.० | ९०९१६.४ | ९०९३६.६ | ९१३०४.३ | ९६४४.३ |
| | ग. विकास बैंकहरू | ९६४.८ | ९९९.९ | ९९९.९ | ९०९.९ | ४४.० | -३९.९ |
| | घ. विश्व कम्पनीहरू | २०९.९ | ९९६.४ | ९९६.९ | ९०९.० | ९०.९ | -४०९.० |
| | ङ. नाम | ४०९.९ | ६६६.६ | ६६६.६ | ६०९.६ | -२०९.९ | ८९६.६ |
| ७ | नेपाल सरकारको नेपाल राष्ट्र बैंकमा ठेका निक्षेप/सहविकास (+)/बचत (-) | ६८२२.८ | २७०९.४ | ६९६.६ | ३९९८.०२ | २१८६.६ | २४९०२.६ |
| ८ | कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँग कुल भाषारिक व्ययको अनुपात (प्रतिशतमा) | २१.० | २०.८ | २०.९ | २०.८ | | |

DMF Supplementary Notes समवेत सम्पूर्ण।

स्रोत: वार्षिक/त्रैमासिक वार्षिक वार्षिक वार्षिक

तालिका १४
नेपाल सरकारको खुद आम्तारिक ऋण परिचालन

(रु. करोडमा)

| क्र.सं. | विवरण | २०७९ बजार | | २०८० बजार | | २०८१ बजार | | २०८२ बजार | |
|----------|--|----------------|---|----------------|---|-----------------|---|----------------|---|
| | | रकम | कुल आर्थिक उपचारयोगी ऋणपत्र (प्रतिशतमा) | रकम | कुल आर्थिक उपचारयोगी ऋणपत्र (प्रतिशतमा) | रकम | कुल आर्थिक उपचारयोगी ऋणपत्र (प्रतिशतमा) | रकम | कुल आर्थिक उपचारयोगी ऋणपत्र (प्रतिशतमा) |
| क | बाताँसिक ऋण परिचालन | २२११०.३ | ४.९ | २४३९६.८ | ४.८ | २२४४२.१ | ४.१ | २१४९६.१ | ३.२ |
| | देशीय ऋण | १०१९१.७ | ६.१ | ११३९१.० | ६.९ | ४३००.० | १.० | १००००.० | १.९ |
| | विदेशी ऋणपत्र | ११९१८.६ | ३.३ | १३००५.० | १.९ | १०९००.० | ३.१ | ११४९६.० | ३.३ |
| | राष्ट्रिय ऋणपत्र | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | नगरपालिका ऋणपत्र | २८१.० | ०.१ | २९४.१ | ०.० | १७०.० | ०.० | ३९०.० | ०.१ |
| | बैंकीय ऋणपत्र | ४.७ | ०.० | ४.९ | ०.० | ३.३ | ०.० | १४.१ | ०.० |
| | बाताँसिक ऋण, मुलुगी | १०९१.० | १.० | ११०९.३ | २.१ | १८२९२.१ | ३.२ | २२११६.० | ३.७ |
| | देशीय ऋण | ९९००.० | ०.९ | ४०३०.१ | ०.९ | १०९१६.१ | १.९ | ११४९१.४ | ६.९ |
| | विदेशी ऋणपत्र | १८००.० | ०.४ | ६९००.० | १.३ | ७९१०.० | १.३ | ८९१६.० | १.३ |
| | राष्ट्रिय ऋणपत्र | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | नगरपालिका ऋणपत्र | ३८.९ | ०.० | ३९.१ | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | बैंकीय ऋणपत्र | ४.३ | ०.० | ४.१ | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| ग | नेपाल सरकारको कुल बाताँसिक ऋण (क-ग) | १८९९१.३ | ३.७ | १९००६.१ | २.९ | ४१७६.८ | ०.९ | ९१६२.१ | १.३ |
| | देशीय ऋण | ७६९१.७ | ३.३ | १०१९०.८ | ३.९ | ३४९१६.३ | ०.९ | ३४९१.४ | -०.९ |
| | विदेशी ऋणपत्र | १०९१८.६ | ३.१ | १३००५.० | ०.७ | १०९००.० | १.८ | ११४९६.० | २.० |
| | राष्ट्रिय ऋणपत्र | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० | ०.० |
| | नगरपालिका ऋणपत्र | २८१.० | ०.१ | २९४.१ | ०.० | १७०.० | ०.० | ३९०.० | ०.१ |
| | बैंकीय ऋणपत्र | ४.७ | ०.० | ४.९ | ०.० | ३.३ | ०.० | १४.१ | ०.० |
| | कुल आर्थिक उपचार | ४९७९६.८ | १००.० | ६९९९६.१ | १००.० | १००९०६.७ | १००.० | ९१०९२.१ | १००.० |

स्रोत: आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को आम्तारिक नीति

तालिका १५
वैदेशिक व्यापार*

(रु. करोडमा)

| विवरण | वार्षिक | | एषार मतिमा | | | निम्नगत प्रतिगत परिवर्तन (एषार मतिमा) | |
|--|------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|--|-------------|
| | २०७९/८० | २०८०/८१ | २०७९/८० | २०८०/८१ | २०८१/८२ | २०८०/८१ | २०८१/८२ |
| कुल निर्यात | १४७९४.१ | १४२१८.१ | १४३४८.७ | १३९२६.२ | २४७७७.० | -३.० | ७७.८ |
| भारत | १०६६८.६ | १०३१०.० | ६८२०.४ | ६४६१.६ | २००८२.८ | -४.४ | ११२.६ |
| चीन | १०९६.६ | २४८८.९ | १४२८.८ | २४११.० | १४८८.९ | १००.० | ३.० |
| न अन्य मुलुक | ४०१८.९ | ४४१९.२ | ४१००.५ | ४९५३.६ | ४२८५.३ | -६.० | ४.४ |
| कुल आयात | ११११७६.२ | ११६२६८.६ | १४००६.१ | १४४१००.४ | ११४४७६.८ | -१.८ | १३.१ |
| भारत | १०२०८४.८ | ९९६६८.६ | ९७०८.४ | ९८०९६.३ | ९८७१३.८ | -३.१ | ०.६ |
| चीन | २१२०९.६ | २३८४७.६ | २०२००.३ | २०२०३.३ | ३३४४०.६ | ३४.८ | ३४.० |
| न अन्य मुलुक | ३९९१.८ | ३७१३२.४ | ३४००७.४ | ३६०००.८ | ३६३०२.४ | -१०.० | ३९.५ |
| व्यापार सन्तुलन | -१४४४८२.१ | -१४४०५०.५ | -१३५७१.४ | -१३४८७४.२ | -१३६७०९.८ | -१.७ | ६.३ |
| भारत | -९५९१६.२ | -९६३५८.६ | -९८८८४.० | -९९५८४.७ | -९८६३१.० | -३.० | -४.६ |
| चीन | -३२०९३.० | -२९६३८.६ | -२०००४.४ | -२००४०.३ | -३१२०९.४ | ३४.६ | १६.४ |
| न अन्य मुलुक | -३९९१.८ | -३७०३६.४ | -३६८२३.० | -३६३५०.८ | -३६८६९.४ | -२२.० | २४.६ |
| कुल व्यापार | १०९८०९.२ | १०४४१६.६ | १३९७१.८ | १४६२२६.६ | १०९२७६.८ | -१.९ | १८.८ |
| भारत | ९६४६६.४ | ९०९३०६.६ | ९०२६०.० | ९००९६.६ | ९१०००३.६ | -३.३ | १०.६ |
| चीन | २९४४८.९ | ३०९६३.६ | ३०२०६.३ | ३०६२६.३ | ३३००२.० | ३६.० | ३६.९ |
| न अन्य मुलुक | ४०१८.९ | ३४१४६.४ | ३६८०५.६ | ३५९०३.७ | ३६३०१.४ | -६.० | ३६.९ |
| १. निर्यात भारत सन्तुलन | ६.७ | ६.६ | ६.७ | ६.६ | १४.१ | | |
| भारत | १०.४ | १०.४ | १०.६ | १०.४ | १०.६ | | |
| चीन | ०.८ | ०.९ | ०.८ | ०.८ | ०.८ | | |
| न अन्य मुलुक | १३.५ | १३.३ | १३.३ | १३.४ | १३.७ | | |
| २. कुल निर्यातमा अंश | | | | | | | |
| भारत | ६०.९ | ६०.० | ६०.३ | ६०.३ | ६९.६ | | |
| चीन | ६.९ | ६.० | ६.९ | ६.७ | ६.० | | |
| न अन्य मुलुक | ३२.० | ३०.६ | ३०.८ | ३०.४ | २४.४ | | |
| ३. कुल आयातमा अंश | | | | | | | |
| भारत | ९३.८ | ९३.६ | ९३.६ | ९३.६ | ९३.४ | | |
| चीन | १९.८ | १८.८ | १३.७ | १३.८ | १३.९ | | |
| न अन्य मुलुक | १२.४ | १८.७ | १३.० | १३.८ | १३.७ | | |
| ४. कुल व्यापार सन्तुलनमा अंश | | | | | | | |
| भारत | ६३.३ | ६३.० | ६६.० | ६६.३ | ६६.९ | | |
| चीन | १६.९ | २०.६ | १३.० | १३.६ | १३.३ | | |
| न अन्य मुलुक | १९.६ | १६.४ | १६.३ | १६.४ | १६.९ | | |
| ५. कुल व्यापारमा अंश | | | | | | | |
| भारत | ९४.९ | ९३.० | ९३.८ | ९३.० | ९३.३ | | |
| चीन | १२.७ | १०.३ | १३.९ | १३.३ | १३.८ | | |
| न अन्य मुलुक | १३.३ | १६.७ | १३.३ | १३.७ | १३.० | | |
| ६. कुल व्यापारमा निर्यात आयातको अंश | | | | | | | |
| निर्यात | ८.९ | ८.७ | ८.८ | ८.७ | १३.९ | | |
| आयात | ९९.९ | ९१.३ | ९१.२ | ९१.३ | ८६.९ | | |

* सन्दर्भ: सम्पादन: संशोधन।

तालिका १७
बैंकिङ क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति

(रु. करोडमा)

| | बसार | जेट | बसार | जेट* | परिवर्तन (एभार मीमा) | |
|---|----------|----------|----------|----------|----------------------|---------|
| | २०८० | २०८१ | २०८१ | २०८२ | २०८०/८१ | २०८१/८२ |
| क) नेपाल राष्ट्र बैंक (१+२) | १४४०१४.३ | १८३८१०.७ | १९४७९६.९ | २४१७७८.२ | २९.१ | २३.४ |
| १. मुल. वन. वि. मा.। नाउपमपुस्तका रोकिएको रिजर्व | ९४२६.७ | ३०९३०.३ | ३०१९४.२ | १४२३१.३ | १४.४ | ०९.० |
| २. विदेशी विनिमय सञ्चिति | ३४९७४७.६ | ३०४२००.४ | ३०४६०२.४ | ३२७५४६.९ | २०.२ | २३.० |
| परिवर्तन | ३०११०८.८ | ३३९१०९.४ | ३४००९०.४ | ३०९१०९.८ | २०.९ | २४.० |
| अपरिवर्तन | ३३२६८.९ | ३९९६८.० | ४४७६८.० | ४९९६८.९ | २८.३ | १४.९ |
| ख) बैंक तथा वित्तीय संस्था* | १९३४८.९ | १९४४१.७ | १९३४४.८ | १९४४१.४ | १०.८ | ४३.९ |
| परिवर्तन | १०९४८.० | २०९८.३ | १८०९६.८ | २८९९०.३ | १२.४ | ६३.० |
| अपरिवर्तन | ९४०९.३ | १९२९.४ | १९३.९ | १९४.९ | -३०.९ | ११.० |
| ग) कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति | १६४९६९.२ | १९९७९६.९ | २०४११०.३ | २४१९३८.४ | २७.८ | २६.९ |
| परिवर्तन | ११९९६९.९ | ३४२०९६.७ | ३४२९६९.२ | ३०९९३९.९ | २८.९ | २९.९ |
| कुल सञ्चितिमा नया (प्रतिराशमा) | ४.७ | ०.८ | ०.७ | ०.० | - | - |
| अपरिवर्तन | ३४९००.३ | ३३९२०.४ | ३४२९६.९ | ३३९९६.३ | २६.७ | १४.६ |
| कुल सञ्चितिमा नया (प्रतिराशमा) | ६.३ | ६.२ | ६.३ | ६.० | - | - |
| घ) कुल वैदेशिक सञ्चिति (क+ख) | १६६३७२.९ | २०१३३८.४ | २१३०२५.४ | २४३३८०.० | २६.९ | २६.९ |
| भारतीय आरक्षण (मरिमांका) | | | | | | |
| कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति | | | | | | |
| बस्तु | १९.० | १६.९ | १६.९ | १६.९ | - | - |
| बस्तु तथा सेवा | १०.० | १९.९ | १९.० | १९.० | - | - |
| कुल वैदेशिक सञ्चिति | | | | | | |
| बस्तु | ६२.४ | ६६.९ | ६६.४ | ६६.९ | - | - |
| बस्तु तथा सेवा | १०.६ | १३.३ | १३.० | १३.९ | - | - |
| ङ) वैदेशिक ऋण | १०९१७.९ | १९४७६.४ | १६०९६.९ | १६८८०.९ | -६.४ | -१.९ |
| च) कुल वैदेशिक सञ्चिति (ग-ङ) | १५६४५६.७ | १९०८६१.० | १९८९१९.९ | २४६५०९.९ | ३०.९ | २८.४ |
| छ) कुल वैदेशिक सञ्चितिमा परिवर्तन (विनिमय मुद्रांकन समावेशन पूर्व)** | -३०९२२.९ | -४३१०६.३ | -२९१०२.९ | -२९४९९.३ | - | - |
| ज) विदेशी विनिमय मुद्रांकन (-बाटा) | २०३६.८ | २६४०.२ | २९२६.० | ७९१७.४ | - | - |
| झ) कुल वैदेशिक सञ्चितिमा परिवर्तन (-बुट्टि) (छ+ज)** | -२८८८६.१ | -४२७६६.९ | -४०२४६.९ | -४९९४३.९ | - | - |
| भारतीयको लागि रकम (प्रति सन्देशिकी) अन्तर्गत | ६३६.४० | ६३६.८० | ६३६.८० | ६३६.८० | | |

* अपरिवर्तन।

* नेपाल राष्ट्र बैंकबाट उजवाडाका लागि 'क', 'ख' र 'ग'मा बाँडिएको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको।

** कुल वैदेशिक सञ्चितिको परिवर्तन अन्तर्गत भारतीयको सम्पत्तिमाई आश्रय न्यायी विदेशको रकम। विदेशी बुट्टि भएको जनाइयो।

*** विदेशी विनिमय मुद्रांकन बाटा/बाटा समावेशन गरेपछि।



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय
बासुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं. ०१-४७९९६४९
Website: www.nrb.org.np